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referitor la propunerea legislativă pentru comp 5tăf5ăift.15    '
alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009

privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc

Analizând propunerea legislativă pentru completarea art. 15
alin.  (2)   din   Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  77/2009
privind     organizarea     şi     exploatarea     jocurilor     de     noroc
(b22/4.02.2025), transmisă de Secretarul General al Senatului cu adresa
nr.  XXXV/720/10.02.2025  şi  înregistrată  la  Consiliul  Legislativ  cu
nr. D63/11.02.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată,

şi al art. 29 alin.  (3) din Regulamentul de organizare şi fimcţionare a
Consiliului Legislativ,

Avizează   favorabil   propunerea   legislatîvă,   cu  umătoarele
observaţii şi propuneri:

1. Propunerea legislativă are ca obiect completarea art. 15 alin. (2)
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea
şi   exploatarea  jocurilor  de   noroc,   cu  modificările   şi   completările
ulterioare.

Potrivit Expunerii de motive,  intervenţia  legislativă preconizată
„are ^m vedere interzicerea amplasării  sălilor  de jocuri  de noroc la
pc[rterul blocurilor de locuinţe" .

2. Prin conţinutul său nomativ, propunerea legislativă face parte
din categoria legilor ordinare,  prima Cameră sesizată fiind Senatul, în
conformitate cu dispoziţiile art.  75  alin.  (1)  din Constituţia României,
republicată.

3. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.

4. Semnalăm că lit. i) se regăseşte deja în enumerarea prevăzută
la  alin.  (2)  de  /ege  /czjcz.  Ca  umare,  având  ^m  vedere  şi  faptul  că
respectivul alineat reglementează la lit. c) situaţii asemănătoare cu cea
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avută  ^m  vedere  de  iniţiator,  propunem  ca  soluţia  preconizată  sa  fie
promovată sub foma modificării acestei din urmă litere.

5.    Sub   rezerva   însuşirii    observaţiilor   fomulate   mai    sus,
menţionăm că propunerea legislativă poate fi îmbunătăţită şi din punct
de  vedere  al  respectării  nomelor  de  tehnică  legislativă,  după  cum
umează:

5.1.  Drept  consecinţă  a  observaţiei  fomulate  la  Dct.  4  s#_z?rcz,

propunem refomularea titlului şi a  părţii dispozitive a art. 1, astfel:
„I,ege pentm modificarea art.15 alin. (2) lit. c) din Ordonanţa de

ugenţă  a  Guvemului  nr.  77/2009  privind  organizarea şi  exploatarea
j ocurilor de noroc";

„A]i.1. La articolul  15 alineatul (2) din ordonanţa de urgenţă a
Guvemului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de
noroc, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 439
din  26  iunie  2009,  aprobată  cu  modificări  şi  completări prin  Legea
iir. 246#010,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  litera  c)  se
modifică şi va avea următorul cuprins:

<«e va reda, între ghilimele, textul propus pentru lit. c)»" .
52.  La textul propus  pentm  actuala  lit.  i),  semnalăm  că, prin

gradul   rnare   de  generalitate,   sintagma  „potrivit   dişpoziţiilor  Legii
nr. 227#015"  este  lipsită  de  precizie  şi  previzibilitate.  Pe  cale  de
consecinţă,  pentm  rigoarea  exprimării,  este  necesară  reformularea
corespunzătoare a textului,  astfel încât să se precizeze ^m mod expres
nomele vizate, cu umătoarea redactare: „potrivit art. 453 Iit. d) şi D
din Legea nr. 227/2015";.

53.  La  art.  11,  expresia  „la trei  luni"  este  de  natură  a  genera
dificultăţi de interpretare ^m privinţa calculării termenului, motiv pentm
care propunem redarea acestuia pe zile, ^m următoarea redactare:

„Art.  11.  -  Prezenta lege  intră ^m vigoare la 90  de zile de la data
publicării ^m Monitorul Oficial al României, Partea 1".

Bucureşti
Nr. 79/24.02.2025



EVENIMENTE   SUFERITE  de   actul .„

d  `  C,3`

pânâ la data: 20.02.2025

L. nr. 227/2015

Lege privind Codul fiscal

i.fimH-6:aiŢă=Ej±j:ID. nr. 718/2015

M. Of.  nr. 688/10 sep. 2015

tM. Of.`nr: 688/10

Decret pentru promulgarea Legii privind Codul fiscal

2. Ej!ă!-iţa|'ăf,ii=_ ^`.§;ţ!Ţ;9[_Ţr|iîHăi®W5`   `~ ~~ 'Ţ ` ~  ~ `=M=Yfir=7±Î/ăăi:.~ă§_i_§ = : =:r:~Jri _==_' ~ ~`_== =Ţ==i===~
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       i-n#.odwce /i./. g) /4 4/`J.  495
unor acte nomative, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

aprobată cu modificări şl     L. nr.112/2016
completări pn.n

M. Of. nr. 408/30 mai 2016

3.ffiăăifiEăa-fiă.î`~TOTC:6TnŢ5~07:iYăT5TT~-`~`MTffijiiiy:`5T773Ti6ţ:^Y^2îi5
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd Codu[ fiscal şi a Legii nr.
207/2015 prMnd Codul de procedură fiscală

aprobată cu modificări şl     L. nr. 358/2015
compietări prin

4.ffi~O~dj®LăiŢrB+Ei±

_rjFfi=f5Ţ,;nj(Tfff;î;j:T;rŢ,Â3``_a[;_n.

(2). art. 47 lit. c). art.  51  alin.  (1). art.52
alin. (1), art. 68 alin. (4) lit. k), ari. 68 alin.
(7) lit. d) , art. 76 alin. (3) lit. @, ai.t. 78 alin.
(2) lit. b). ai.t. 97 alin. (7) prinia teză, art.
101  alin. (9), ari.125 alin. (1) lit. c). ari.137
alin. (2), ari.148 alin. (4) lit. b), art.151
alin. (6), aii.153 alin. (2). art.157  alin.  (2),
art.183. art.185  alin.  (2), art.187 alin. (1)
lit.j), tiJ.t.187 alin.  (2). ai.i.193 alin.  (2), a].i.
195 alin. (2), art. 202, art. 204 alin. (2), art.
207 alin.  (4). ari.  210 alin.  (2), art.  212   ali]i.

(2). a]i. 224 alin. (4) lit. b). c[]i. 470 alin. (7).
art. 471  alin. (2) şi (3). c[ri. 474 alin. (7) lit.
a), ai.t. 475 alin. (3) şi (5), art. 481  alin. (2)
lit. a). art. 485 alin. (1) lit. fi, art. 494 alin.
(6) şi (12), ai.i. 495  lit. a), b), c) şi d);

inti.oduce alin.  (5) şi (6)  la ail.  51, alin.  (8)
la art.133. lit. d) la art.141, lit. d la alin.
(2) al art. 291. alin. (4') la art. 493:

abrogă art. 43 alin. (6), art. 97 alin. (9). ai.t.
133  alin.  (2)

M. Of. nr. 988/31  dec. 2015

Dispune repul.Iicarea c:u renumerotar®

:-^~O.='U:5ffi4'ţ772~6|€Ţ--7T*vi,:\-T-
Ordonanţă de urge~îţă privind salan.zarea personalului plătit  nzodi#că arţ.  /j3 4/i.n.

precum şi unele măsuri fiscal-bugetare

5.moffi`fiLiti-:

(1) lit. m). art.  160
din fondiiri publice În anul 2016, prorogarea unor termene,    a/i.n.  /J/, crr/.  /68 a/i-n.  /9/ şi. a/./. 2j4

rri+:35572ror5v
-~îL~x:y\`q~H"-==Ţ``;/.-'`MŢoi.nr`.`§~ă'8/ăîtde6.2gi§_`:_._iŢ=h.r\:=:`'h;:.Ţ==`Ţ:.._`.`':=:~TŢ:y,Ţ
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Lege privind aprobarea Ordonariţei de urgenţă a
Guvemului nr. 50/2015 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privjnd Codul fiscal şi a Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

0.:U.G. ,nr. 8/2016

modiftcă art. 80 alin. (2) lit. d). aii.101  alin.
(9), ai.t.168 alin. (7). art.  224 alin.  (5), art.
263 lit. f), ail.  307 alin. (6). ail.  331  alin. (2)
lit. g), aii.  360 alin.  (6), ari.  361, art. 402
alin. (10) şi (11). ari. 403 alin. (2). ari. 404
alin. (2) şi (5), ai.i. 406 alin. (1) lit. b). ari.
409 alln. (2), ari. 410 alin. (1), ari. 412 alin.
(8), aii. 432 alin. (1), art. 434, ari. 435 alin.
(3), (4) şi alin. (9) lit. a), art. 455 alin. (2) şi
(4). art. 457 alin. (3), ari. 458 alin. (1) lit. a),
ai.t. 460 alin. (6). arl. 461  alin. (6), (11) Şi

(12), ari. 462 alin.  (5), ari. 463 alin.  (2) şi
(4). aTl. 466 alin.  (8) şi (9), cu.t. 467 alin. (5);
inti.oduce lit. g') la alin. (2) al aii.13, alin.

(11) la art. 26, alin. (4) la c[rt. 223. alin. (7)
la aii. 331, lit. e) la alin.(6) al art. 362. alin.

(4') şi (5') la art. 455, alin. (6) la ai.t. 462,
a|in. (41) Şi (51) la ai.i. 463. alin. (2') la art.
465, alin. (6) la art. 467

M. Of. nr. 225/25 mar. 2016
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiare în         »iod%că arţ.  49J /!./. a/-c/ tŢz. eJ,
vederea finalizării proiectelor finanţate din fondurile Uniunii
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013,        j.nţj.odwce 4j.ţ.  495'
precum şi unele măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu completări prin     L. nr.124/2016                                  M. Of. nr. 520/11  iul. 2016

7ŢqŢ@ -pn-n           L.  nr. t;L nr. 57/2016 M. Of. nr. 283/14 aDi..2016

::şiengepŢ;ŢeŢuordaifi;cdaor:;eş;Ş?emcE'#eaaatteoşi::[;2n7o3Jâgtîfe:z,#„c4ă,:';`.a,,f.3,a6';?.a(tjj':.2;";,.îe;ă#r,;:.
',0'

M. Of. mr. 408/30 mai 2016
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a

tip_ria`L_,__LŢ!±`_ţ

Guvemului nr. 41/2015 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

9.16_oJPPJg±mH_H

aprobă cu modificări şi compleiări O.U.G.
nr. 41/2015 şi modiftcă ai.t.178 alin. (4),
denumirea secţiunii a 10-a de la titlul V cap.
111, ari.180-183. ari. 456 alin. (1) lit.s), art.
464 alin. (1) lit. s), a].t. 469 alin. (1) lit. c).
ari. 476 alin. (1) lii. b), art. 477 alt].. (7), ari.
485 alin. (1) lit. b). a].i. 495 lit. @;

introduce alin. (6') la c[ri.179

io.U.G. nr. 32/2016                                    M. Of. nr. 4B8/30 iim. 2016

Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.                  i.n#odwcepc/. 3 /a cirf.  60 rse ap/[.că fnccpdnd
227/2015 privind Codul fi§cal şi reglementarea unor măsuri   cw v€iii.fwrj./e c[/eren/c. /wiii.i. c]#g7isf 20/6J ,  /i./.
financiar-fiscale                                                                                       e/ Ja 47./. JJJ aJ!.n. t2/, aJi.n.  t2'J -t2'J /a aJ'/.

111, lit. a]) la art.  I 14 alin. (2), lit. h) la
c[Ţt.29l  alin. (2) ( se aplică începând cu daia
de 1  august 2016)

aprobată cu modificăn. şi     L. nr.136/2017
compietări prin

10.tprnp,l`e_ţg.tp`rir_i_.    _ `  O.U.G.  nr. 46/2016

227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L. rir. 26/2017

M.  Of.  nr. 440/14  iun. 2017

M. Of. nr.<685/5şÎp. 2916                  „
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.                  i.nftodwce a/i.n.  /5/ /a arf. 4j6, a/j.n.  /5/ /a arţ.

464 Şi alin. (5) la ai.i. 469
M. Of. nr. 210/28 mar. 2017

tt.hîQŢ"Ţfi:_pff=+~Tă:îjŢŞ`.ŢăŢ=~î5LŢFŢ5==_== _<MLiof.#.`977/6dec.:20i6
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobată cu modificări prin     L. nr. 82/2017

in         O.UG. nr:

modif icăart. 7pct. 39, art.1l  alin. (6)-(9).        .
art. 22 alin.  (1), art. 25  alin. (4) lit. e), art. 48
alin.  (5), ari. 81  alin.  (1), art.132. ai.t.  305
alin.  (5).  aii.  316 alin.  (11)  lit.  g),  art.  316
alin.  (12)  lit. a), ari.  317 alin.  (1).  (2),  (8),

(10) şi (11). a].t.  325 alin.  (3), art. 456 alin.
(5) partea introductivă şi lit. b), art. 464 alin.
(5) partea i]itroduciivă şi lit. b) şi art. 469
alin.  (5);
introduce alin` (5Î) şi (52) la art.16. alin. (9)
la c[rt. 25. lit. h) şi i) la ari. 28 alin. (3), alin.
(5') şi (52) la art. 48, lit. o') la art. 62. alin.
(4]) la ai.t.  68, lit. t) la ai.i.  142. alin. (9') la
ai.i.146, alin.  (3') la ai.t.147, alin. (7') la
ari.168. alin. (3') şi (3.-) la art.169. alin. (9)
la art.190, alin. (2') la art.191, alin. (7]) la
a]i.199, alin. (2') la arl. 200, alin. (7) la art.
207. alin. (2') la art. 208. alin. (5) la ari.
214, altn.  (2') la art.  215, lit. f) la ari.  268
alin.  (9). alin.  (5')  la art.  305, ari.  315] şi lii.

f) la art. 325  alin.  (1);
abrogă art.  22 alin.  (11). art. 316 alin.  (11)
lit. b) şi a ,.,.  329;
suspendă aplicarea prevederilor aTl. 3 24
alin. (4)-(6) până la data de 31 decembrie
2019.

M. Of. nr. 313/2 mai 2017

+      M. Of. nr.16/6ian.`2017

Ordonanţă de urgenţă pentŢu modificarea şi completarea
Legli rir. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu modificări şl     L. nr.177/2017
completări prin

ffi~â~ă^iţi_iîi;`liili;r._TTlilF.^iăjiăăT17`_"_:ri,`T''`_m`;3ly`i3.b=oflcăipffi„|

14.

modifiică ai.t. 47 lit. c). art. 51  alin. (1) lit. a),
art. 52 alin. (1), art. 78 alin. (2) lit. a) pct.
iv), a]1.111  alin. (1), ai1.140, art.143  alin.

(2) şi (4), ari.144, art.145 alin. (2), ail.146
alin.  (6) şi (8), art.148 alin. (1)-(3). ari.149,
art.160 alin. (3), ari.161  alin. (2). ai1.162
alin. (3), arL  170 alin. (2), art.171  alin. (3),
ai.i.172 alin.  (3). ari.173. ari.176 alin.  (7).
aii.177 alin.  (3), ari.178 alin. (1), (3) şi (4)

şi ari.179 alin.  (1);
introduce art. 22], alin. (7) la ai.t. 48, pct. 4
la art. 60;
abrogă art.  51  alin.  (1) lit. b), art.139 alin.

(2) şi (3). a]i.157  alin.  (3), art.176 alin. (5).
c[r[.177 alin. (2). art.178 alin. (2) Şi a].t.179
alin. (6')

M.  Of.  nr.  584/21  iul. 2017

_M.  Of. nr.'` ---_=     ____--_ ,_       `.-'' _=
Lege pentru modificarea şi completarea

55F2~L<;jâriŢ:2TăTîăTt`-+JTŢ;Ţ

L:etifii Ţri.22]12I)15    modifiică ari.100, tiri.101  alin.  (9), ari.132
privind Codul fiscal şi pentru modificarea Legii nr. 95/2006    a/f.n: r2/, a/./.  /Jj a/i.n.  /2/, arf.  /60
privind reforma în domeniul sănătă!ii                                                 denwmi.i.ea marg!./ia/Ă ş!. aJ}.n.  trJ,  arţ.  J68

alin. (9) şi art.  169 alin. (1) şi (6);
inti.oduce alin. (9')-(93) la art.168;
abrogă art.  153 alin. (1) lit. e) şi aii.  169
alin.  (7)-(10)

:ăiăFnî:'S/-2Ţ6i-Îî==:^==~==ff=
hr:?§)`3`6iâ-fiv.``ăoi.?~~`~2v`,..+=

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri bugetare in           i.7]frodwce /i./. r'/ /a arf.  76 a/[.n..r2/, /[./. j/ /a
anul 2017, prorogarea unor termene, precum şl                          a/-/.  J42
modificarea şi completarea unor acte normative

aprobată cu modificări şl     L. nr.115/2017                                 M. Of. nr.403/29 mal 2017
completări pn.n
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15. L.`nr.>26/20]7Lt.T~
~--L       M.Of.,nr.2|0#8i`ma..2017   "       ~

Le`6eiir;iaa-abLr65aT;-aŢia-onanţeideurg5FŞT=
Guvemului nr. 46/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

imtroduce lli.li])  la art. 453

16.modificări\prin          L. nr. 61/20|Z= M.  Of. nr. 266/14 aDr. 201
L_ege per!\ry res.p_.iŢ!_g_e.rea ordonar\bE.±de urgen|â a                    abrogă art.133 alin.  (7) la data de l  ianuarie
Guvemului nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea     2ojs
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal

M.  Of. nr. 376/19 mai2017                ,_'Ţ~mririmz3ăfiiin.(i)iit.d)..T`^_iLn|im7i2m7LriLi_

i8.Eo~djg`Qă`r!:pn5T=I

Lege pentru modificarea art. 456 alin.  (1) lit. d) dln Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

M. Of. nr. 440/14 iiin.
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 32/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale

modiftcă ari. 60 pct. 3 şi ari. 423 alin. (3);
introduce aii. 448] şi 4482

rin          L 'nr.177/20.17                                             M. Of. n[. 584/21 iul. 2017
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2017 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

2o.5_HffirEH.ŢÎŢ:~ţ?_:.§,'iŢ"ti6L;ir=~`:_.== M. Of. nr.598/25 iul.
Ordonanţă pentnJ modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobă O.U.G. nr. 3/2017 şi modifică art. 22
alin. (4), art. 25 alin. (4) lii. c), ai.t. 48 alin.
(3). ti]i.  53 alin.  (1) lti. e), c[rt.  54. art.  55
alin. (3). ari. 76 alin. (4) lit. t). ari. 78 alin.
(2) lit.  a), ai1.125 alin.  (1) ultima teză şi
alin.  (7), aii.139 alin. (1) lit. o), aii.155
alim.  (1)  lit. d), art.169 alin. (1) lit. c), ai.l.
169 alin.  (3) -(32), art.171  denumirea
marginală şi alin. (2). art.174 alin. (1) lii.
d), ari.179 alin.  (1) lit. c). art. 281  alin. (1)

şi (8), arl. 286 alin. (1) lit. c), ari. 287 lit. d),
art.  316 alin. (8), alin.  (9), alin. (11) lit. J.).
alin. (12) pariea introducttwă şi lit. e). art.
336 pci. 4, art.  342 alin. (1) şi (2), t[ri.  359.
art.  369 alin.  (5), art. 371  alin. (1), art. 374
alin.  (2), art.  377 alin.  (3) Şi (4). art.  379
alin. (1), art. 380 pariea int].oductiyă. ari.
382 alin.  (2), ail.  385 alin.  (2) şi (4). ctrt.  387
alim (1), ari. 388 pariea introductivă. ari.

390 alin.. (2). ari.  393  alin.  (2) şi (4).
modifică şi înlocuieşte anexa nr.  1  de la titlul
VIII;
inti.oduce lit. k) la a]i.  13 alin. (2), alin. (2)
la ari. 47, alln. (8) la ari. 48. alin. (5') la tiri.
|07.  |it. a2) şi a3)  la ari.114 alin.  (2), alin.

(1 ') la ari.115, alin. (8') la art.125, lti. e) la
art.169 alin. (1), alin.  (13) la a].i. 342. alin.

(3) şi (4) la art. 366, secţiunea a 12'-a cu
art. 393' la titlul VIIl cap.1, ari. 487' ;

abrogă ari. 281  alin. (9), ari. 316 alin. (19),
ari. 360. ari. 361, art. 363 alin. (4)

modif tcă art.140;
introduce alin.(3) la art.158
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-~~-~`"n;oJ;fi;că~;i-;.-î6rii-;:7;d)Tit.o),-;;.i-[`6~;ii;..

(1), tiTi.142 lii. s) pct. 6, aŢl. 235, a]t. 236,
ari. 237, anexa ni..  1 ;

ffiŢoliîr7-06t3iăbg`.26i7C~21.;Ţţţmfi_Căj||]2i'^>.O.G.TIL25y2017
0rdonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu modificări şi     L. nr. 72/2018
compietări prin

22.EL5rfiEâŢ~-^TWŢ=
RECTIFICARE

introduce lit. n) la art. 25 alin. (3), art. 67],
alin.  (8') la art. 85, alin. (4]) la ari. 86

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018

M.  Of. nr. 730/11  se 2017
reciifică arnxa nr.  i la titiui Viii

23.HdTii5âffir-l.T=lil-r`.i-9ir/Zo|.7^U~~-`M'^^L^~V`~~-~~`iMŢăF`Fi+Ţ7~7T57zF2ff7~~~-:^rŢ':v:^v^`-|-v~~--^+.~`~5~TŢT
Lege pentrii modificarea ar[. 465 djn Legea nr. 227/2015       modi#că a/.ţ. 46j a/i.n.  r2/pa7.fca
privind codul fiscal                                                                                  i.nhodwcr[.vă, cr/;.n.  /3/ ş!. a/i.n.  /6/ porţea

inn.oductivă;
abrogă ai4. 465 alin. (2')

rin          L. nr.209/2017 M, Of. nr.`875n nov.
Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015    mocJ%că, /a / i.an. 20J8, aj./. 4J6 a/i-n.  /2/  /j-r.
privind Codul fiscal

25.ffia-dffiTr:ffri`n~Y`-TLTGŢ`nŢŢg7ăîT;~--~r`y:

a) şi a]i. 464 alin. (2) lit. i);

introduce lii. x) la ari. 456 alin.  (1). lit. z) la
art. 464 alin. (1) şi lit. s) la art. 464 alin. (2)

m~.+ăfL.~riFr8T85Hăufi6;;T2ti'r7->
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

modif iică art. 2 alin.(2), art. 25 alin. (3) lit.h),
art. 25  aliii.  (4) lit. p). arl. 47 alin. (1) lit.c),
ai.t.  51  alin. (5) şi (6), art.  52, art.  54, a].l. 60

pct. 2, art. 64 alin. (1) pariea introductivă,
arL 68 alin. (4) lit. i) şi alin. (5) lit. k) şi 1),
art. 72 alin. (2), art. 73 alin. (2), ari. 75 alin.
(]), aTl.  76 alln. (2) lil. r'), ari. 77 alin. (2) şi
(3), ai.t.  78 alin.  (2) lit. a) partea introductivă
şi lit.b), art. 84 alin. (8), art. 85 alin. (6), aii.
86 alin. (4) şi (6), art. 97 alin. (1) - (3)
piimele tez.e şi alin. (5)  , art. 99, ai1.100, ai.l.
101  alin.  (2) şi alin.  (9) prima teză. ai.t.107
alin. (1), art.110 alin.  (1), arî.115 alin. (1).
arL  116 alin.(1) şi alin. (2) partea
iniroductivă, ari.123 alin.  (1) pariea
introductivă, art.  130 alin. (3), art.132 alin.
(2), ai.t.  137 alin. (1) partea introductivă, ari.
138, aii.  139 denumirea marginală, alin. (1)
pai.tea inti.oductivă şi aliii.  (4), art.140,  art.
141  lit. b), ai.t.142 lil. ţ), ari.143 alin.  (2)

prima tez.ă şi alin. (5), ai.t.145 alin. (1)
partea introductivă, art.  146 alin. (1), (3),
(4),  (5).  (6). (7) şi (8). a].t.  147 alin. (10),
(12), (15) Şi (18), titlul secţiunii a 5-a a
capitolului 11 al tiilului V, ari.148. titlul
secţiunii a 6-a a capitolului 11 al titlului V,
art.  15 ] , titlul capitolului 111 al titlului V, art.
153 alin.  (1) lit. a). art.  154 alin. (1) lit. a),
b),f) şi g), ai1.  154  alin.  (2). titlul secţiunii a
2-a a capitolului 111 al titlului V. ari.  155. art.
156. art.  157 denurnirea marginală Şi alin.
(1) pariea introductiyă, titlul secţiunii a 4-a a
capitolului 111 al titlului V, ari.168
denumiŢea marginală şi alin.(l), (3), (4), (5)
şi (8), ai-l.169 alin.  (1),  (3) şi (33), tit|u|
secţiunii a 5-a a capilolului 111 al titliLlui V.
ai+.  170. titlul secţiunii a 6-a a capitolului 111
al titlului V. art.  174, titlul secţiunii a 10-a a
capitolului 111 al titlului V, ai.i.180, ai.i. 449
alin. (3) lit.`b), tabelul de la aTl. 470 ali]i. (5),
tabelul de la arl. 470 alin.(6), art. 493 alin.
'8''.

i]ilroduce capitolul 111' cu ari. 40' - 406,
alin. (3) la art. 47. art. 54', alin. (9) -(12) la
ai1.133, art.135', alin.  (5') -(53)  la art.146,
lit. h) -p)  la ari.154 alin. (1). alin.(5') la c[rt.
168, capitolul IX cu c[rt. 220' -2207 după
cap.VIIl al titlului T/. alin.(8) la ari. 297,
alin. (3) la c[ri. 502;

abrogă a].i. 27, ari. 47 alin. (1) lti. a) şi b).
arl. 48 alin.  (4), (5),  (5'). (52) şi (6), c[ri. 90,
art.145  alin.(3). art.147 alin. (2), art.149.
art.  I 52, c[rt.  153 alin.  (1) lit. @ ~ o), art.  158
-167, art.168 alin. (6) Şi alin. (9) -(93), art.

169 alin. (2). (5) şi (6), art.171  -173, art.
175 şi secţiunile a 7-a -a 9-a cu ari.176-179,
cap. IV al tiilului V cu ari.184-191, cap. V al
titlului V cu tirt.  192-200, cap. Vl al titlului V
c" tiri.201-208, cc[p.VIl cu ari. 209-215.

26. iff._ffi 95/3,1,ian. 2018
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Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor termene          pro/.ogă, pe/i#" anw/ 20/8, ic/7nene/c
prevăzute în Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                prevăzw/c /cr arţ.  J48 a/i.t!.  r3/. precwnJ fi. /a

aii.170 alin. (4) pâ]iă la 15 aprilie 2018
aprobată prin     L. nr.104/2018                                 M. Of. nr. 402/10 mai 2018

27.&±qifi5+~dŢîirii~=j2?!2:±±ŢaFoirsrr~=^=,t`.T.~-~~T m:Lră-f.~nŢ|Zâ7â(âigb:~2~ărig
ăFaraîţăţ;fiă~ăLiăi~iitrnŢffieTiEuii~fi;;aŢb-u~a;iă:rŢ-`ri~;d'j;;-ă+;,`.;.'-/`39`;;;.n.-~/j)i;.f.`;J:a-'Ţ.1-2`3

alin. (4), art.144 şi arl.168 alin. (5');
introduce alin.  (54)  la ari.146

aprobată prin     L. nr. 276/2018                                 M. Of. nr.1006/28 nov. 2018

:Lnr. 72/2018                ^L^.          ". Of.`nr. 260/23`mL3E2LQ1§
Legepri`vindaproba~rţăTor-donanţeiGuvemulŢfiFŢ57Z6:1iŢr~oţă~;;-;Ţziz;-ări.şi.co"p/efăr[.O.G.
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015               2j/20/ 7 şi. modr/}că crrţ.  68 a/i.ii.  /5/ /iţ. /j/,
privind codiil fiscal                                                                                        a/./.  68 aJi.H.  /7) J!.t. dJ, a;'/.  76 c!/J.n.  /3J /i.f. g),

art. 76 aliii. (4) lit. t), ai.l. 78 alin. (2) lti. a)

pci.  (iv), ai.t.142 lit. s) pct. 6. art. 310 alin.
/,',.

inti.oduce alin.  (10)  la ai.t.  25 :
abrogă art. 25 alin. (3) lit. n)

29.EăEffzîfiŢ:=..^j*L

30.

0.U.'G. nr.18/2018 M. Of.=nr. '260/23 mar. 2018
Ordonanţă de urgenţă privind adoptarea unor măsuri fiscal-  mod!/ică ar/.  67 a/j.n.  ///, ar/.  67', arf.  68
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

alin.  (1). art.  69 alin.  (1), (2). (5),  (6) şi (9).
ari. 70. art. 71, ari. 72, ari. 73, art. 79 alin.

(2) şi (3), art. 85 alin.  (4), art. 85 alin. (6).
(8) şi (8'), art. 86, art. 87 alin. (1) Şi (3). art.
88, art. 96 alin. (2) parlea introduciivă şi
alin. (3) lit. b) şi c), art.102 alin. (2). art.
106 alin.  (4), art.107, art.116 alin.  (1)

pariea introductivă şi alin. (2) lit. a), alin. (4)
şi (5), ari.118, ai.t.119 alin. (1),  (2) şi (4),
ari.120, art.121, art.122, art.123. ai.t.130
alin.  (4), ar[.131  alin. (2) şi (4), ari.132
alin.  (2).  ai.t.148, art.150. a].i.151. ai.t.154
alin. (1) partea inti-oductivă, lii. a), h) şi i) şi
alin.  (2). art.155. arl.170. aTt.174. titlul
secţiunii a 10-a a cap.111 al tithilui V,.art.
180. ari.182..ari.183, art.  230 alin.  (5) lii.
e) Şif). ai.i. 231  alin. (1);
introduce lit. a' la ari. 60 pct.  1. lti. a') la

art. 61, lit. a]  la ai-i. 64 alin. (1), alin.  (10) şi

(11) la ai.l. 69. ai.i. `69' -art. 69.. cap. || 1
după ari. 693, ari. 72', alin. (4) şi (5) la ari.
79, alin.  (2')  la art.110. art.120'. alin.  (13) -

(19) la ai.i.  133, lit. b') la art.  137 alin.  (1),
lii. h' la art.  154 alin. (1). lit. i) la ai.t.223
alin. (2),
abrogă art.  67 alin.  (3).  ari. 68 alin.  (5) lit.
1). ari. 74, art. 75, art. 85  alin.  (5), aTt.110
alin.  (7) -(13), art.116 alin. (6), ai.l.130
alin.  (5) şi (6), art.131  alin. (5), ari.181, art.
223 alin. (1) lit. n), art.  224 alin.  (4) liţ. a)

aprobată cu completări prin     L. nr.145/2018                                  M. Of. nr. 515/22 iun. 2018

=Ti`~~-``Tx-Ht)-f.-h`r`.v29i7ă^iifijfira^i:.^`'Z6\rsŢv.
T-``d`urGŢHrŢ.T257'2i)1-8~-~~?
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Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu modificări şl     L. nr. 30/2019
compietări prin

TîfiŢIŢ2ir|Ţ-.~~T,,

32.ffi6aii5ăîiŢiT

modifică ari. 51  alin.  (4). ai.i. 68 alin. (1),
arl. 72 aliii.  (8),  (9) Şi (10). ai.l. 79 alin. (1) şi

(4), arl. 82 alin.  (6), ai1.102 alin.  (1), art.
106 alin.  (3), aii.107 alin. (5), aii.120 alin.

(7), ari.123 alin. (3),  (4),  (5) şi (6), art.132
alin. (2). art.148 alin.  (2). t[].t.151  alin. (2)-
.(7). arl.170 alin. (2) lit. a), ari.174 alii.. (2).

(3),  (4).  (5) şi (7), art.174 alin. (13) lit. a),
art.180 alin. (3) şi ail. 342 alin. (9) şi (10);
introduce  lit. d) la ari. 22 alin. (8), alin. (3)
la ai.t. 42. alin. (3') la art. 48. alin.  (1 ')-(1`)
la arl.  56. art.  68', alin.  (7)  la art. 82, alin.

(9) la art.106. alin. (9) la ai.t.107, alin. (10)
la art. 268. lit. f) la art. 364 alin. (1) şi alin.
(4) la ail. 484;
ahrogă ai-t. 231  alin. (2) şi titlul VI
„ Impo-zitul pe veniturile obţinute din
România de nere=idenii şi impo=iiul pe
i.epi.ezentanieie f irmelor sirăine înf iiniate în
Româiria", cap. IV „Modul de impo=itare a
veniturilor din economii obţinute din
România de persoane f tzice re=ide"îe în state
membre Şi aplicarea sclrimbului de inf ;ormaţti
în legătură cu această categoiie de venituil '',
cu ari. 238-254

M.  Of.  nr. 44/17 ian. 2019

M. Of. nr. 422/17 mai 2018
Lege pentni modificarea şi completarea Legii rm. 227A2015    n!o4i#c]ă at?;  4j6 a/Jn.
privind Codul fiscal

(1) lii. t), ari. 464 alin.
(1) lit. t) şi art. 469 alin. (1) lit. b);
introduce alin.  (6) la ari. 456. alin.  (6) la art.
464 şi alin. (6) la ail. 469

ţ:':T|[i|4.5J2Lol8.T i`                                    'M. Of. nr. 515/22 iun. 20i8
Lege pentru aprobarea Ordcmanţei de urgen!ă a
Guvernului nr.18/2018 privind adoptarea unor măsuri
fiscal-bugetare Şi pentriJ modificarea şi completarea unor
acte normative

33.±odificăriP_r±l_`^v^v`:9±

modiftcă art. 456 alin. (1) lit. s). ari. 464
alin. (1) lit. s) şi art. 469 alin. (1) lit. c);
inti.oduce ari. 294'.  alin. (7') la art. 460 şi
alin. (7') la art. 465

y:ar63/20i8' --+              M. of. nr. 602/13 jui. 2018                  i,
Ordonanţă de urgentă privind compensarea unor crean!e      ţe777Îen«/pret/ă2z// /a a/-/.  /33 a/z.n+  //jJ /zţ.  aJ,
reciproce Între statul român şi persoanele beneficiare ale      a/i.n.  /J4/ /j.f. a/, a/i.n.  /Jj/ /i.f. a/, arţ.  JJJ
iegiior din domeniul restituirii proprietăţii, Precum şi Pentru     a/i.n.  r4/ şi. a)./.  / 74 a/j.n.  r4/ sepro7.ogăpGnă
prorogarea unui termen                                                                        /a data de 3J }.w/i.e 20/8

aprobată cu modificări prin     L. nr. 40/2019                                    M. Of. nr.187/8 mar. 2019

34ifiodiflcări .prin        L. nr.17ş/2018                      _

35.|ăăiaăjfi~fiF=l=

Mi  Of. nr.  611/17  iul. 2018

din Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal
Leg.e pentru modificarea şi completarea art. 291  alin. (2)        n!od[Pcă /a J i.an. 20Jj) arţ. 29/ aJi.n.  /2/ /i.f.

g),.

introduce lit. i) la aTl. 291 alin. (2)

M. Of. riL 64E/25 iul.+.`-rir,L+§-872ă`i5yŢy~~LL,,~,t>^r.`....

Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative În domeniul asigurării pentru accidente de
muncă

Ţ-Ţ^_::T^.TT:T_Ţi3ii;_i'`r.`ă§H9_ECE

introduce lit. q) la art. 154 alin. (1)

Z5iB____ __` -^ ---^Ţ_'_T;y-r
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Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri fiscal-bugetare    modţ#că a)./.  J?/ /iţ.  6/ ş!. c/, 4j?.  /33 ci/!.n.
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       //j/, ar/. 29J o/i-/i.  t3/ /i-/. b/,.

introduce alin. (8) la ari.19, lit. d)-fl la art.
291  alin. (3);

aprobată cu modificări şI     L. nr.13/2019
compietări prin

abrogă aTl. 291  alin. (2) lit. d) şiJ)
M.  Of.  nr. 28/10 lan. 2019

37.fisaiffiTpffnT``~ÎîiŢă7â7ZăT8~-=^==-_=~i-jHiiF.iălo-67ZŢSŢfi6=20l=8=..-=.:i=
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
GUvemlllririr.3/2018privinduneiemăsurifiscai.bugetareap'.°bă°.U.G."3/20"

38.ET9gLffiLTp_ri`b`-i-i^Ţ=iii-2H@rhT_-=ŢT_|_TTiTF_TjEETT.'i62ii75-aŢciz+~Qi:8T~='.=`_L-l.~_lTrlŢ:T,T~T
Lege pentru modificarea art. 453 lit. b) din Legea nr.                 mod%că a/./.  4j3 /z.f. b/
227/2015 prMnd Codul fiscal

354/2018
~`~~'~~~-MTornŢŢîîă7ăă~d-â5:-2~oîă"-<::v~`L^,+Ţ^,..`v.~_~

Lege pentru completarea ar[.105 alin. (2) din Legea nr.          i./zfrodwce /!r.  crf.  J4 /a c[rf.  /Oj a/i./!.  /2/
227/2015 privind Codul fiscal

~;iâ:Eiftă;r;-iJ;;î;;.-7§rikjŢtiim,.M.Of.nTîîT67Zgi5â.':2-6iEffi;ă~iîjă'ff~oTi`ă`"T~ă+U:âŢnŢŢîa72ffig~~~40.kodifiăăridrifi          O.U.G.r

Ordonanţă de urgenţă prMnd instituirea unor măsuri În
domeniul investi!iilor publice şi a unor măsuri fiscal-
bugetaremodificareaşicomp,etareaunoractenormativef|',::,;,;i?,?".a;;;;f?,.',;,;g;gL;'`ş4``2a,';`,?.,;;';".
şi Prorogarea Llnor termene

41.ria'±iica±Prii~_~:^=±:irij

146 alim (5) şi (5'), aii.168 alin. (5]). art.
170 alin.  (2)  lit. e). art.  2203. aii.  331  alin.

(6). aii. 343 alin. (5), anexa nr.  1 de la titlul
VIII;
inţroduce pct. 5 la art. 60, lit. i) la art. 76

alin. (3), alin. (5) la ari.105, lit. c) la ari.
133  qlin.  (15), alin. (15') la ai.t.133, art.
138', lit. r)  la a]i.  139 alin. (1). alin. (55) la
ari.146. lit. r) la art.154 alin.  (1). lit. t) la
art.157 alin. (1), lit.1) la art. 220` alin. (1).
alin. (4') la ari. 2206. alin. (3) la ari. 491 ;
abi.ogă art.  342 alin.(5),.(6) şi (11) -(13),

art.  343  alin.  (3)

Prevederlle capitolului  lv se aplică Începând cu data de 1  lariuarie 2019.

:rii\.\T5r2roff`=' .T.'-     M. of.nrŢffi 2019

şi pentru modificarea şi completarea unor acte nomative

Lege pentru aprobarea ordonanţei de urgenţă a                        crprobă cw niod%cări. şi. comp/cfări-O. U. G.
Guvernului nr. 89/2018 privind unele măsuri fiscal-bug.etare  nr.  89/20/8 fz. »iodz#că arţ.  456 a/z.n.  /7J /!.f.

g',.
i]itroduce lit. g) -j) la ari. 291  alin. (3), alin.
(3) -(6) la art. 351, lit. s) la art. 456 alin.
(2). alin. (3') la art. 456

~v`v|Ţ~ăf.t-5b72-OT9~42.EoflăâririLif.ri mŢ-ăi`.-'ri`j:^3*rl7iJa~riŢ`20Î5
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Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 25/2018 privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsuri fi§cal-bugetare

modifiică aii. 25  alin.  (3)  lit.  b) pct.  3. aii. 25
alin. (4) lit. i). ari. 402 alin.  (1),  (3). (4) şi (7),
ai.i. 40S alin. (4), aii. 41  alin.  (7), ai.l.  56 alin.

(1'), art.  56 alin. (1`) lit. b). art. 68' alin. (7).
ari. 72 alin. (8), ari. 82 alin. (6), ari.  I 15
alin.  (1), art.116 alin.  (1), art.116 alin.  (2)
lit. a), art.123 alin. (3) Şi (4). ari. 287 lit. d).
ari. 291  alin.  (3) lit. q) pct. 3, ari. 348 alin.

/,''.
introduce alin. (4') la ai.i. 25, lii. e') la art.
53 alin.  (1). alin.  (6)  la art.  78, alin.  (12) la
art.  I 01, lit. m)  la ari.114 alin.  (2), lit. c)  la
art.116 alin. (2). alin.  (3')  la art.116. ail.
123',  alin.  (7)-(10)  la art.1.30,.
abrogă art. 68] alin. (8)-(11), ari. 72 alin.

(10).  (11)  şi (12).  ai-t.  79  alir..  (1).  (2),
(4) şi (5), ari. 82 alin. (7), art.  102 alin.
(2) şi (3), ail.123 alin. (5) şi (6)

M. Of. nr. 44/17 ian. 2019
RECTIFICARE

0.UG. nr.15/2019

recţif iică art.  138] alin. (1)

M. Of. nr. 204/14 mar. 2019
____``

Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor termene

aprobată prin     L. nr. 227/2019

prorogă pentru anul 2019, tiimenul de 15
martie inclusiv prevăzut pentru depunerea
Declaraţiei uirice pT+vţnd impo=itul pe venil şi
contribuiiile sociale datorate de persoanele
fEiuice. până la data de 31 iulie 2019 inclusi`i;
proi.ogă pent" anul 2019, teimenul de 15
mariie inciusiv Pre`1ăzut Pentru Piakl
impozitului pe \ienit şi a contribuţiilor sociale
obligatorii, datorate de persoanele fi=ice,
până la data de 31 iulie 2019 inclusiv;
prorogă pentru anul 2019, teimenul de 31
martie inclusiv prevăzul la arl. arl.151  alii..
(24) până la data de 16 august inclusiv..
prorogă pentru anul 2019, te]menul de 15
martie inchisiv prg\7ăz\Lt la  ai.t.133 alin.

(15) lit. a) pentm acordarea boniftcaţiei.
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv.

M.  Of. nr. 945/26 nov. 2019

pjn          L. nr. '60/2019

privind Codul fiscal

M. Of. nr. 296/17 a r. `2019

Leg_e pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niod%că ar/. 266 a/i.7i.  /J/ pc/. 28, ar/. 3/4
alin. (1) lit. a) şi c[].i.  314 alin. (3);
introduce art. 274', alin. (8) -(12) la art.
278, lit. f) la t[ri. 286 alim. (1) şi lii. d) la ari.
319 alin.  (5)

O:U.G. nr. 26/2019                                      M. Of. nr. şqiL9jnl29!î
Ordonanţă de urgenţă per`tru modificarea şi completarea
unor acte normative

nr.31/2019

modiftcă titlul secţiunii a IO-a a cap.111 titlu
V, art.  180 denumii.ea marginală, art.  I 80
alin. (2) şi (3). art.  182;
introduce lit. s) la art.139 alin. (1). lit.c) la
art.180 alin. (1);
abrogă ari.142   lit.t)

`-~~.---~--MŢ6rfiF=Ţo-3723ma!2ăî5~~`-'T''~-',T.

Consiliul Legislativ  -           luni. 24 februarie 2025 rptDMFisap                     Pag.10 diri 35



Ordonantă de urgenţă privind acordarea unor facilităţi
fiscale Şi pentru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal. pentru completarea
Ordonanţei de urgen!ă a Guvernului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri biigetare şi pentru modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 pn.vind salarizarea personalului
plătit din fonduri  publice

modiftcă ai.t.  291  alin. (2) lit. e) ;
introduce lil. k) la art. 29 I  alin. (3)

aprobată cu completări prin     L. nr. 301/2022                                 M. Of. nr.1107/17 nov. 2022

48.FŢL{LaffifiL 6.iu:6.J[-fir.` 3-5-/2o-i5~~ = `~~~ '   ~h~`lii.~ ăf`. rirŢ42`7/3irmă±~2g3__9_Ţ " `_~_` . ~-.Ţ.Ţ e~ -
Ordonanţă de urgenţă pentru adoptarea unor măsuri fiscal-  a6/-ogG ar/.  J22 a/i.n.  /5J
bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria
Statului Şi pentru moditicarea Şi completarea unor acte
nomative

aprobată prin     L. nr. 22/2021                                    M. Of. nr. 254/12 mar. 2021

QU.'G.  nr.\43/2019            '      Y                    M. Of.  nr.`507/21  iun..20.1949.EiEEa-jfii=j1

50.hndifif:jî

51

.._,._kT_T

Snrg:â3reţăngLuarg;:ţăaŢgnptrTveŢ3dsjtfiâcbî,rj::aşî :3TE,ăeshurn9În     modţ„că a ,.,. 60 pc,. j
domeniul investiţfiilor

aprobată prin     L. nr. 218/2024                                 M. Of. nr. 654/9 iul. 2024

```[Ţ`Ătrl"5~6Ţ2~oiâr~d~.~,

52.h-6^ă`ifiăă-rrioTifii

.M. Of. nr. 625/26 îul. 2019i.  ioo/zii ig  _L=LL.___±!!!i!±!i[l±P€±!±P.!++!. f!±J
Lege pentru modificarea art. 25 alin.  (4) fit. i) din Legea rir.
227/2015 privjnd Codul fiscal

L.~nr.'1.Z2/20,19

modiftcă ari. 25 alin. (4) lit. i) pct.  1

--~»V``~~-jfififi:ffiY~nŢiŢ575ţâŢZol5'~ŢT~-~~~^^~~"-\'`-~~~~~~

Lege pent" modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

L. nr.1f79/2"9                                    '        M. Of. nr. 829/11
Lege pentru modificarea şi completarea Ordonan!ei
Guvemului nr. 52/1997 privind regimul juridic al francizei.
precum Şi pentru modificarea art. 7 pct.15 din Legea nr.
227/2015 pn.vind Codul fiscal

53.m_Omp|i_n_. L-.î+``~1`6572~oŢt§-Ţ~~^-~~~^-~~~-ŢMŢToiii`i:5ăâ^/Î8~aăî.~
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal şi pentnJ  modificarea art. 9 din Ordonan!a Guvemului
nr.105/1999 prMnd acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate de către regimurile instaurate în România cu
începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945
din motive etnice

54.E.9-aiayăhff,m

modifică art. 270 alin. (3) lit. b), art. 316
alin.  (9) `şi ai.t.  316 aliii.  (11) lit. h):
abrogă ti].i. 270 alin. (4) lit. c)

modifică ai.t. 7 pct.15

modifică art. 456 alin. (1) lit. s). art. 464 alin.
(1) liţ. s) şi art. 469 alin.  (1) lit. c)

r.i;FŢ2găj2~t)]'§^v®-^i`'t'x^:?w.~-y`m~~~`V~T~-Viiff-ăi.i\î;:-Ţ€)-54j5iăld~e`\E;Ţ26â©

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul modfiică ari.146 alin. (8). art.168 alin. (8)
iiscah                                                                                                           şi anexa nr.  l titlul vIIl nr. crt.10-12;

abrogă art.146 alin. (5])-(5S), ari.168 alin.
'5''

Vr~:,r`^`-`^`-M`.15f.:~ri^r:'1d'5§j`3a^^`~d`6~5.î2t)|§~```~"tp`"^rM`rv~r^-`^=^~v~`-TŢ-`-~`T=Ţ`-v`r^``=:,-*~-T:T~r-,
-_~                                -+

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea art. 51_1  alin. (1 )  mod%că czrf. 343 aJi.n.  /5/ şi. anexa nr.  J de Ja
Şi  (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.111/2011     /;.f/u/ JTJ:Ţ-t4ccfze ş[. a/fe ftzxe spec!.a/c
privind comunicaţiile electronice şi modificarea unor acte
normative

aprobată prin     L. nr. 252/2021                                 M. Of. nr. 988/15 oct. 2021
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LP.tiLuţ222&J0.U.G.  nL  {/2020_.t,._,~.`  '.,=r                          M.  Of. nr.11/9  ian. 2020.    >  ±j'q..v  _.  `    .`

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare   modi/îcă a7.f. 342 a/i.n.  /// şi. /.?/ fncep4^nd cw
Şl pentru modificarea şi completarea unoracte normative       a##/2o2o.

57.liEEî@ŢiiŢPŢn=Ţ_5.Ţ=nfŢ±i_02Îi M. Of. nr. 72/31  ian. 2020
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru
reglementarea unor măsiiri fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 35/2022

ŢFUŢGŢni

13  alin. (2) lit. j), art. 406, ari.
267 alin. (2) Şi (3), c[rl 294 alin. (2) lit. a).
aii.  324 alin.  (4) şi (5). ai.i.  325 alin.  (2);
introduce lit. f) şi g) la ai.i.  13 alin. (1), pct.
4' la art. 40', pct.11-13  la ai.l. 40', art.
407_401°, ari.  2701, alin.  (9) -(11) la aii. 275.
alin.  (2')  la art.  294.  alin.  (6) şi (7)  la art.
321, alin.  (1]) la art.  325,.
abi.ogă art. 337 alin. (2) lit. f) şi g);
suspendă aplicarea ari. 324 alin. (4)-(6)
până la data de 31  dec. 2022

M. Of. nr. 201/1  mar. 2022

M. Of. nr. 230/21  mai;.[2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri. economice şi
fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 94/2024

în anul 2020. termenul de 31 mariie inclusiv,
pi.evă=ut la arl. 462 alin.  (1). ai1. 467 alin.
(]) şi la arl. 472 alin. (1) din se prorogă
până la data de 30 iunie inclwiv;
în anul 2020. tei-menul de 31  martie inclusiv,

prevăzut la arţ. 462 alin. (2), ari. 467 alin.
(2) şi ari. 472 alin. (2). pent" acoi.dai.ea
bonif iicaţiei siabilite de consiliul local , se
pi.oi.ogă până la data de 30 iunie inclusi`i.

M. Of. nr. 351/15 apr. 2024

32/2020          _.,Ş                                 M. Of. nr. 271/1  a r. 2020
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemulul nr. 67/2019 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 96/2000 prMnd organizarea şi func!ionarea Băncii
de Export-lmport a Româniel  EXIMBANK -S.A„  precum Şi
a Ordonanţei Guvemului nr. 6/2019 prMnd instituirea unor
facilităţi fiscale şi pentru modificarea şi completarea Legii
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

6o.Ed_mădi;ifi~~-.--.CruT..u€=:niE0.U.G. nr. 48/2020                                      M. Of. nr. 319/16

modif ică art. 25 alin. (4');
introduce pct. 48 la art. 7 şi lii. 1) la ari.  1 3
alin. (2)

6Fă-o-nâhrăTe-L~rgţFrăTnîJiFlduneiemăsurifinanciar--fiT5EăîFTn-]5%aFElrŢŢŢ;

aprobată cu modificări prin     L nr. 79/2022

6i.Lmodificăriprih

62.EH±ŢFriş_-~-

6irG~.TnL69/2o20

ap[- 2Q20

introduce alin. (15) la arl. 56, lit. u) la arl.
76 alin. (4). lit` u) la ail.142;

M. Of. nr. 356/11  apr. 2022

M. Of. nr. 393/14 mai 2020
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii rir. 227/2015 privind Codul fiscal,  precum şi pentru
instituirea unor măsuri fiscale

aprobată prin     L. nr. 25/2022

0.uG. nr.

modifică ai.i.121, art.151  alin.  (22) -(24),
c[Ti.168 alin.  (5), ari.174 alin.  (22), ari.  316
alin.  (9),.
introduce lit. f') la art.  153 aliii.  (1), ari.  157
1, a|in.  (|1) şi (|2) la ai.t.168. alin.  (23) şi

(24) la art.  174;
abrogă art.151  alin. (26)

M. Of. nr.158/16 feb. 2022

-`~"  '  ~'~-:+-`\      M.  Of..nr. 394/14mai-:
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Ordonanţă de urgen!ă privind reglementarea unor măsuri,     i.na.odwce c[Ji`n.  //// /c[ a7.f.  25
Începând cu data de  15 mai 2020, În contextul situaţiei
epîdemiologice determinate de răspăndirea coronavirusului
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor temene, pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fi§cal, a  Legii educa!iei naţionale nr.1/2011,  precum
şi a altor acte normative

aprobată cu modlficări şl     L. nr.179/2020
completări pn.n

63.ffi~o~aŢi6ă~rŢiŢiFia+~ L.=nr.68/2020
Lege pentru

M. Of. nr. 755/19 aug. 2020

M.of.nr-.~fa37Z6ŢŢiăî2-ozb
=oŢŢfiăâlrJa~;iiTăgT6aiin.(i)iit.--h)dinLegea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Decizia nr. 5 din 20 ianuarie 2020

"odif ică art. 456 alin. (1) llt. li)

64.|r3±â_filî`n-`~~"h.^~`i5Ţeăziăiîi`.^`57Zi5i2±-j±Ţ+.i:Ţ:`_~``~~~M~.~ăîir4Ţăffiă:~2ffi-~;TţTmr~~=--~~~~-`-^~-h~h~^~--ţ==='{`

65.ErijFri<-.±EiT~``TTyiirl-6Ţ;2b2-6~ -~~~ ''+--`      ~": ăf. fiLF.,T5^ăîT6Ţur2~ă2b~
Lege pentru completarea art. 60 pct.  1  din Legea nr.
227/2015  privind  CodLil fiscal

66.±9"kţafl_LLL=ri!-

67.h_ri9l®ăăŢi_6_I_'=l

i3_1'/262o`----_^

art.139 alin.  (1) lit. a), aii.142 lit. s) pct. 3,

precum şi ai-t.  157 alin.  (1)  lit. a) şi alin.  (2)

`v",rT^v~r~irfflîiF.'6Z3`/|-5iiriT2`ă`2-d

introduce lit. e) la c[ri. 60 pct. 1

Lege pentru completarea alin.  (8) al ar[. 270 din Legea nr.     i.nţ7.odwcc /j.r.  d/ /a 4j.ţ.  270 a/r.n.  /8/
227/2015 prMnd Codul fiscal şi pentru modificarea Legii nr.
217/2016 privind diminuarea risipei alimentare

:r.=ŢFiLf:T\55`/2bji^6;`~ .u ' p«/\ `^  . T  ,v~,ţr` MŢ-6+[L`ffrŢâ5572ŢruT^2b2`o`T`y~-`~'T\
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    n!od%că a/.ţ.  JJs a/i.n.  /2/ /[.f.b/,.
privlnd Codiil fiscal, precum şi pentru comp!etarea Legii nr.     j./i/i.odz« /z./.  ţ/ /a arţ.  2j a/z.n.  /4/,  d/j./!.  r/6/
170/2016 privind impozitul specific unor activităţi

68.hodificăriDrin  `.ţ=      L.inr. M. Of. nr. 665/27 iul.,2020
Lege pentru modificarea şi completarea Legii energiei
electrice şi a gazelor naturale nr.123/2012 şi privind
modificarea şi completarea altor acte normative

Şi (17) |a a]i.  56. alin.  (1') la aTt.123,
abrogă aii. 53 alin. (3)

n.odifică arL  137 alin. (1) lit. b);
iirţrod:uce pct. 6 la art. 60, lit.j) la art.  122
alin. (4), lit. d) la ari. 319 alin. (10), alin.

(1 ') la ai.t.  321

69.+i:oiŢŢăj3iitiăL==~,9ŢŢ!;Î.pŢ.Ţ§:i-®6L.==i===M~d§f±rig2§[2^eTŞLŢ-;2L9âglL±``=~`=L_._
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,   i.nfl.odiice a/i.i].  r42/

7o.hl]dificări-

ii_ari:ă_î;,.=t;-J)ri=ri.
pentru modificarea şi completarea unor acte normative,          a/i.n.  /4/ şi. /[.f. v/ /a arţ.  J42
precum şi pentru prorogarea unor termene

aprobată prin     L. nr. 316/2022                                 M. Of. nr.1121/21  nov. 2022

-+-. -`J  '-'   `^..'\^~h ^M~.=0ŢFir:  iă-3-b-/4 -F]b-S:.2-o2ră T ^-`>=+ţ '-L     ^  < .`:~ ^ ` u  ^~. ^,.'--'-p~  h ti`-`-L``,`  .yrhî:ăâăr2~o26
'

71.hodifit:iirihLri.n~,;+`

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

76

J,__L/~h._ ,,....`-_~, _ ,..,-. ~. ~ .... uT ~_~_.TLL`_j`_L\'-mEă;ij:;:;;;.Z~5€'aif;;;;:-i;:iŢ;[;;;:i;~ri=ii;;;:ŢZ)

la data de 1  ianuarie 2021

•`       .M.`Of. nr.1041/6nov.2020
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Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

72.hodificări brin          L. nr. 241/2020

73.Ediffipir

modifică art. 25 alin. (3) lit.b) pct. 2 Şi alin.
(9). ai.i. 28 alin.  (3) lit. h) şi i), ai.i. 62 lit. o'),
art. 68 alin. (4');
introduce pci. 2] la art. 25 alin. (3) lit. b), lit.
i') şi i.-) la art. 25 alin. (4), lii. `i) la ar[. 76
alin. (4)

M. Of. nr.1041/6 nov. 2020
Lege pentru modificarea alin.  (1) al art. 459 din Legea nr.       modţ#că a/./. 4jg a/z.rz.  /7/
227/2015 privind Codul fiscal

75.=m±dJEEEÎLŢ±i:~

76.irp~Ctq.i.fiEă*,p_rin~_`y

L. nr. 248/2020                                             M. Of. nr.1079/13
Lege pentru modificarea art. 291  din Legea nr. 227/2015
prMnd Codul fiscal

RECTIFICARE

modif iică art. 291 alin. (3) lit. c) pct. 3

M. Of. nr.1101/18 nov. 2020

rectifică articolul unic pct. 8 din L nr.
239/2020 (ref;ei.itor la completarea ari. 76
alin. (4) cu lit. x), în loc de lit. v))

r.'h-F.`-25-872ăză-----~`--.~~"ŢăîţiŢ11 10/20 nov. ,2020
Lege pentru completarea art.  1  alin. (2) al Legii nr.
491/2003 privind plantele medicînale Şi aromatice, precum
şi produsele stupului şi pentru modificarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

L. nr. 262/2ă2T6

privind  Codul fiscal

modifitcă ai.t.  I 03 alin. (]) lit. a)

M. Of. nr.1112/20 nov. 2020
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niod%că a7./. 2j 4/i.t!.  r4/ /!-/.  i) ,Ţ;. cir/.  56 a/i.n.

',,J,.
inti.oduce alln. (1 ]) la art. 22

77.*odificări prin     `    L. pr.296/2020
-_M_:_ăf.v-ni

1269/21 dec. 2020
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

modifică ari. 7 pct.18, pct 26 lii. d), pct. 37 Şi
40, ai.t.  12 lit.h), i), m) şi s), art.  13  alin.  (1)
lit. c), art.14 lit. a), c[ri. 22 alin. (2), (4) şi
(5), art. 25 alin. (4) lit. q). art. 26 alin. (1)
partea dispozitivă a lil.c). ari. 35, aii. 39
alin.  (6),  art. 406 alin.  (6). ari. 43 alin. (5)
lit.a), ai.t.  53  alin. (2) lit. b), ai.i.  54. ari.  59
aliii. (2), art. 60 pct. 6, arl. 66, art. 68 alin.
(2) lit. c), ari. 76 alin. (2) lit. p), prima tez~ă a
alin.  (3), alin.  (4) lit. a). (t) şi (u), ai.t. 78
alin.  (1). (2) lit. a), pct. ii), alin. (4) şi (5).
ari. 83  alin. (3) -(5). ari. 84 alin.  (11). art.
85 alin.  (1) -(4)  şi (6), ari. 87. art. 89 alln.

(2), ari. 92, art. 94 alin. (3). ari. 96 aliii. (3)
lit. b) şi c) şi alin. (4), ari.  106 alin. (6), art.
107 alin. (3), (5), (8) şi (9), c[rt.108 alin.  (2),
ai.t.  114 alin. (2) lit.1), art.  115  alin. (2), art.
116 alin.  (2) lit. b) şi alin. (3), ari.  1 I s alin.

(2) partea introductiyă şi lii. b). ari.119 alim.
(1), art.120 alin. (6), art.  122 alin. (4) lit. a).
art.123 alin. (1) şi (3), art.125 alin.  (1) lit.
b) şi alin. (4). a].t.131  alin. (3) lit. b), ari.
132 alin. (2). art.135', ari.138' alin.  (1). art.
139 alin. (1) lit. i), art.  140 alin. (2), ai.i.  142
lit. b) şi u). art.146 alin. (2') Şi alin. (9), art.
147 alin. (3). tiilurile secţiunii a 5-a şi a 6-a
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acap.11altitluluiV,ari.1\51alin.(12),ari.
154 alin. (1) lit. a), b), d) şi r), aii.154 alin.

(2), ari.  155 alin.  (2), ari.157 alin.  (1) lii. k).
ai.t.168 alin. (7) şi (7'), art.169 alin.  (3) şi
(32), ari.170 alin.  (2)  liţ. e). aii.174 alin.
(10). ari.183. art. 220` alin.  (1)  lit.  g), art.
2207 alin.  (2). ari.  223 aliri.  (1) lit. j) şi o).
alin.  (2) pariea introductivă, b), e) şl g), art.
224 alin. (9), ari. 227 alin. (1), ari. 228 lit. a)
şi b), ari.  229 alin.  (]) lit. c). ai+. 230 alin.
(2) şi alin.  (5) lii. e) şif), art. 231  alin.  (1).
ari. 270 alin.  (3)  lii.  b) şi alin.  (7), art.  282
alin.  (3) lit. a), art. 291  alin.  (3) lit. c) pct. 3,
ari. 295 alin.  (1) lit. a) pci.1  -5. aii.  297
alin.  (7)  lit.  b),  ari.  301  alin.  (2), ari.  303
alin.  (3) -(5). ai1.  326 alin.  (4), ai.i.  331  alin.

(2) lit. e) pct.1  şi 2. şi alin. (6). ari. 336 pct.
9 şi  18, ari.  343 alin.  (5), art.  346 alin.  (3),
ari.  348 alin.  (8). ari.  356 alin.  (2), aii.  357,
aii. 358 alin. (5), art. 359 alin.  (1). ari.  362
alin. (4) Şi (5), art. 367 alin. (2). ari. 401
alin. (2) lit. b) Şi alin.(6). ari. 402 alin. (5).
art. 405 alin. (1), ar[. 412 alin.  (9), art. 4]4
denumirea ma].ginală, a].t. 415 denimiirea
marginală, modif iică şi completează anexa nr.
1  la tiilul VIII. art. 453  lit. b). ctri. 456 aliii.

(1) lit. h) Şi s). art. 458 alin. (1) lit. a) şi c),
c[rt. 459 alin. (3), art. 460 alin. (5) lit. d) şi
alin. (6), (8) Şi (9), ari. 461  alin.(6) Şi (9).
art. 462 alin. (2). ari. 464 alin. (2) lit. g), art.
466 alin. (6), art. 467 alin. (2), art. 469 alin.
(1) lit.i), art. 471  alin. (3), ai.i. 488, c[]i. 489
alin. (1), art. 491  alin.  (2), ai1. 493 alin.  (8);
introduce art. 8', alin. (10') la ai.t. 22. alin.
(2') şi alin. (12) şi (13) la ai.t. 25. lit. f') la
art. 25 alin. (4), alin. (4) Şi (5) la art. 29,
alin. (2') la ai.t. 3 I . cap. IV' cupiin=ând ari.
42'-42]', alin.  (5) -(7)  la art. 45. lit. n) la
ct].t. 53  alin.  (1) alin. (2') la aii.  59, lit. k') şi
kz) la aTi. 68 alin. (7). alin.  (7') la c[rt. 68.
art.682, lit. ţ[) la t[Ti. 76 alin. (4), lit. w) şi y)
la art. 76 alin. (4), alin. (2') la art. 78. alin.
(21) şi (22)  la art. 82, alin.  (2')  la art.  83,
alin. (3]) la ar[. 84, alin.  (41) -(49) la art. 85.
lit. a') la art. 93 alin. (2), alin. (3) şi (4) la
ai.t.100. nr. crl.  I 5 la art.105 .alin.  (2), lit. c[`
la ai.t.  114 alin.  (2). lit.k') Şi n) la art.  114

alin. (2), alin. (12) la art.115, a|in.  (32) şi

(33) la c[ri.116, alin.  (9) la ari.120, alin. (|2)
Şi (8)  la art.123, alin.  (3])  la art.130, alin.
(| 52) . (| 58) şi a|in. (20) la ari.  133, arl.
1352. ai.t.139', pct. 7 la art.142 lit. s), lit. w)
-z:) la ai-t.142. alin. .(92)   şi (12) la art.146,

alin.  (1!) şi (32) la art.147, ari.147]. alin.

(7') Şi (19') la ail.151, aii.1572. a|in.  (21) şi
(11) la art.168. alin. (1 ]) la art.169, art.
169'. alin. (7]),  (10') şi (18') la ai.t.174. alin.

(2') la ari.  2206, alin.  (11) la aii. 2207. lit. cl)
la ai.i. 224 alin.  (4), alin.  (2)  la ari.  228, alin.

(8) la a].i. 230. alin. (1 ') la art. 270. lit. j) la
art. 287, alin. (6') şi (62) la ari. 3 I 6, alin. (4')
la tiri.  326. lit.1)  la art.  331  alin.  (2),  alin.

(6') la art. 340, lit. e) la art. 345 alin. (2), lit.
Ţi) la ar[. 456 alim (1), alin. (6') la art. 456.
alin. (12') la art. 461, alin.  (4]) la art. 462,
alin. (7) la art. 464, alin. (9') la ari. 466.
alin. (4Î) la art. 467, alin. (7) la a].t. 469.
alin.  (8) la art. 471. alin.  (1 ') la c[rt. 491, art.
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495'-;  abrogă arL 25  alin.  (3) lii. b) pct.  2!.
art. 51  alin.  (2) şi (3). ai.i. 85  alin.  (8]). ari.
86. arL  123  aliii.  (1 '), arL  169 alin.  (3'), arl.
174 alin. (12) -(14), a].i. 223 alin.  (2) lit. c)

şi h). ari. 494 alin.10 lit.c) şi alin.  (11); în
cupilnsul titlului IV-„Impozitul pe venil" şi
al titlului V -,.Contribuţii sociale
obligaiorii" din Legea nr. 227/2015. cu
modif iicările şi completările ulteiioai.e, sau în
alte acte normative, termer.ul de:  1 5 martie,
inclusiv. pentru depunerea declaraiiei unice
privind impozitul pe venit şi contiibuiii
sociale datorate de peisoaiie ftice, precum şi
ieimenul de plată al impo=itului pe venit şi al
contribuiiilor sociale obligatorii, datorate de
persoanele f iizice, se înlocuieşie cu termenul
de:  25 mai. inclusiv..Tei"enul de:  15 mailie,
inclusiv. pi.evăzut pentru depunerea
f;oimula"1ui 2 30 „ Cerere privind destinaţia
sumei reprezentând până la 3,5% din
impo~.itul ai"al daiorat" la art.123 alin. (4)
şi ai-[.  123 ' din titlul IV -,.Irnpo=itul pe
venit" al Legii rir. 227/2015 privind Codul
f iiscal, cu modif icările şi compleiările
ulierioai.e, precum şi în alte acte normative,
se înlocuieşte cu termenul de.- 25 mai,
inclusiv.
în cuprinsul titlului IV - „ Impo=itul pe
ve]rit" la ait. 62 lit. p), ari. 91 lit. d), aii. 93
alin. (2) lit a). ari. 94 denumire articol şi
alin. (6), ari. 96 denumire ariicol şi alin. (1),
art. 98 şi art.  119 alin. (1) se înlocuieşte
sintagma „t[urftnancic[r" cu „aur de
investiţii,..

78.irp`9`djfiqăŢi_p[jJ' ă:°?isŢ-;lţ.`-2r67ZăT2i5-`~y^r

eqL__

M. Of. nr.1332/31 dec. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    n!od%că a7./. 3Js a/i.n.  /J/ ş[. ar/. j26 a/i.n.  /4/
şi pentru modificarea Şi completarea unor acte nomative şi  /,.ţ. d/
prorogarea unor termene

aprobată prin     L. nr. 274/2022                                M. Of. nr. 961/3 oct. 2022

0.U.G. nr.13/2021                                     M. Of. nr.197/26 feb. 2021
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii
contabilităţii nr.  82/1991

modiftcă art. 25 alin. (4) lit. f'). art. 76 alin.
(4) lit. a), art. 78 alin. (1), art. 78 alin. (2')
lii. b). art.107 alin.  (5). ari.142 lit. b). ari.
146 alin. (2'). ai.i.168 alin. (21). ai.i. 2206
alin. (2'), art. 282 alin. (3) lit. b), art. 282
alin. (4) lit. c) şi d). art. 282 alin. (5). ai.t.
291  alin.  (3) lit. c) pct.  3, art. 324 alin.  (12),
alin. (14) pariea introductivă Şi alin. (16);
introduce alin.  (157) la aii.133

Notă: Prevederile art. 291
alin.  (3)  Iit.  c)  pc{.  3 din
Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificârile
şi completările ulterioare,
astfiel cum a fost modificat
prin prezenta ordcinanţă de
urgeniâ, intră în vigoare ia
data de 1  martie 2021  şi se
aplică până la intrarea în
vigoare a art. I pct.160 din
Legea nr. 29612020 pentru
modificarea şi cx>mpletarea
Legii nr.  227n015 privind
Codul fiscal, cu modificârile
şi completările ijiteric]are.
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Notă: a) prevederile art.  1 pct. 2 şi 7-10 se aplică începâncl cu veniturile aferente lunii următoare publicăril în
Monltorul Oficial al Românlel, Partea 1, a prezentel ordonanie de iirgeiiţă; b) prevederile ari.1 pct.11-13 Şl
15-17 lntră În vigoare la data de 1  martie 2021: c) Prevederile art. ]1 pct.14-18 lntră în vigoare la 30 de zlle
de la data publicăn.l prezentei ordonariţe de urgen|ă;  Prevederile arL. 291  alin.  (3) lit. c) pct. 3 din Legea rir.
227/2015 privirid Codul fiscal, cu modificările şl completările ulterioare, astfel cum a fost modificat prin
prezenta ordonan|ă de urgenţă. lntTă În vigoare la data de  1  marlie 2021  şl se apllcă până la lntrarea În
vigoare a art.1 pct.160 din Legea nr. 296/2020 pentnJ modificarea şi completarea Legil nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificărlle şl completăn.le ulterioare.

ŢŢd`,t):'6.T+.`V.ii57ZOŢăi?Ţ-=~~`~ ~ '-~ŢTHăŢni.`':3]-5/2~9~mŢâF:T2~0-2~i    `  ~`~~~Trr~` r ~ -   ' `.'`Ţ=i

domeniul fiscal

8o.fficFaFH€

81.imDdifir:Ărihriri

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscale, precum   n!od%că crrţ. 286 a/i.n.  /r/ /].f. c/, a;./. 297
şi pentru modificarea Şi completarea unor acte nomiative În  a/i.n.  /3/, at./. j03 a/i.7ţ.  /5/, ari j2J a/j-7ţ.  r2/

aprobată prin     L nr.179/2024

introduce alin.  (13)  la arl.123. alin.  (|2) |a
art. 325, alin. (2]) la ai.t. 325; suspendă,
începând cu data de 1  aprilie 2021 şi până la
daia de  3 ]  decembi.ie 2021  inclusiv.
aplicarea prevedei.ilor ari. 25 alin. (4) lit. i')
şi i3), ai.i. 76 alin. (4) lii. x) şi ai.l.  142 lit. =)

M.  Of.  nr.  538/10  iun.  2024

M.'Of.nFTăăLă/`ă6^Yfu`iiŢ2`ă2`i

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L. nr. 48/2022

_i;_ă-dii2ia-;;:_i6-6âl_i;.Tli-iîl:3_5;ai;:;;:îîă5_`-

alin. (9) lit. b), art. 275 alin. (2) -(6), art.
29.3 alin. (1) lit. d), ari. 297 alin.  (4) lit. c).
ai.t.  307 alin.  (6). arl.  314,  c[ri.  315.  ct]i.  316
alin.  (5), art.  3']9 alin.  (5) lit. d), ari.  319
alin. (6) lit. b);
introduce pci. 36 la art. 266 alin. (1). alin.
(15) şi (16) la c[ri.  270. alii..  (12) la art. 275.
art.  278', alin. (11) la ai.t. 282, cirt. 292', lit.
d') la ai.t.  293  alin.  (1), aTt.  3 I 52 -315`, lit. c)
la ar[. 316 alin. (6). ail.  321 ] :
abrogă aii. 275 alin. (7) şi (8), art. 278 alin.
(8) -(12)

M.  Of. nr. 236/9 mar. 2022
Dispunc} republicarea cu renumerotare

82.S.6~yb.ă2@~rih=~.i_ELÎE® ~-``~~  ". of. FiF:-6-ă5/`ă'5Y'iar2~or2Ji`  `^~\t '

Lege pentrii modificarea şi completarea Legii serviciului
public de alimentare cu energie termică nr. 325/2006,
pentru modificarea alin.  (5) a[ art.10 din Legea nr.
121/2014 privind eficienţa energetică şi pentru completarea
alin. (3) al art. 291  din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

83.[m-6aifiăh~ifih~~~~16=6:0.`G. nr. 8/2021
-__r`r``_riff-6

Î;;t;;::E;u=iff:iff`i`a~ă;rt:ZÎŞ:Ilii.;.T3)rîm~i
de la publicarea prezz:ertiei legi în Monitoml
Of iicial al României. Partea i.

)f.`nŢ.`832/31au9::2LQ21~L..A_,.
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Ordonan!ă pentru modificarea şi completarea Legîi nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu modificări şI     L. nr. 301/2021
compietări prin

modifiică ai.i. 24 alin. (1) lit. a) pct. 2 şi lit. b)
i)ct. 3, ari.  24 alin.  (5) lit. b) pci. 3, art.  26
alin. (1) lit. c) partea introductivă la 1
ianuarie 2022, ai.t. 403 alin. (4) pariea
introductivă, ari. 403 alin.  (6) pariea
introductivă, ai.t. 43  alin.  (3). art.  62  lit. m),
art. 84 alin. (10) şi (11), ari. 87 alin.  (1), ari.
96 alin.  (3) pai.iea introductivă. art. 97 alin.
(7), art.115 alin. (12) şi (2), art.  ] 23 alin.  (1)
şi (2). art.123] alin. (2), art.123'  alin. (5).
aii.147 alin.  (1'), aii.169 alin.  (1'). art.  218.
art.  2207 alin.  (1'), arL  224 alin.  (5). art.  229
alin. (1) lit. c) pct.  1  subpct. (iii). ai.i. 229
alin. (1) lit. c) pct. 3 subpci. (ii), ari. 266
alin.  (1) pct.  35 lit. a) şt pct.  36 lii. a), ari.
270 alin. (12) lit. a), a].t.  315  alin.  (4). art.
317 alin. (1), art.  317 alii..  (3) şi (10), a]i.
456 alin. (1) lit. p) şi s). art. 459 alin. (1) lit.
b), art. 464 alin. (1) lit. s) şi u), art. 469 alin.
(1) lit. c). ari. 469 alin. (2), ar[. 481  alin.  (1);
introduce lit. d) la ai.t.16 alin. (3). alin. (4])

şi (4`) la ari. 403, lit. d) şi e) la art. 403 alin.
(6), alin. (8) şi (9) la art. 45, nr. cii.  16 la
art.105  alin.  (2)  la 1  ianuarie 2022, alin.

(22) la art.  110, alin. (2Î) la ari.  115. alin.
(11) la a]i.116. alin. (3') la ail.123', atin.
(21) la art.  133. alin.. (22) la ari.  I 46, alin.
(22)  la ari.  168, alin.  (22) la ari.  2206. |it. cl)
la art. 229 alin. (1), alin. (2') la ai.i. 230,
alin.  (9)  la ail.  230, alin.  (1 ])  la aii. 23]. lil.

f]) la art.  293  alin.  (1) la  1  nov. 2021. alin.
(3) la art.  293 la 1  nov.  2021. lti. k')  la art.
294 alin. (1) la 1  nov.  2021, alin.  (4) la aŢi.
294 la 1  nov. 2021. alin. (2') la art.  316, alin.

(2') la ai-t.  3 I 7, alin.  (9)-(16) la art. 471 ;
abi.ogă ai.t. 40] alin. (8). art.116 alin.  (33) şi

(4). ari. 469 alin. (1) lit. d)
M.  Of.  nr.1195/17 dec.  2021

Dlspiine republtcarea cu renumerotare

M. Of. nr.1168/9 dec. 202d.
Lege pentru completarea alin. (3) al art. 291  din Legea nr.     i.ntrodwce /!./. m/ Ja arf.  29/ a/i.n.  /3/
227/2015 privind Ccidul fiscal

M. Of. nr.1168/9 dec.2021
Lege pentru completarea art. 291  alin.  (3) din Legea nr.          i.n#`ocJwce /i.r.  n/ /a a/.f.  29J aJi.n.  /3/
227/2015 prMnd Codul fiscal

86.fmŢăaj:fi=ŢŢpiffiŢ-Tiiîr2ffi7Z5ZI-Tş'T-'-``- ffăîirr. i i 72/i o dec. 202i
Lege pentru modificarea art. 291  alin. (3) lit. a) din Legea       mod%că a7./. 29/ a/i.n.  r3/ /i.f.  aJ
nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

87.fiîoc!ificări

88.|ă+:dTFsăm~T:

6i/2d`Zi M. of. nr. 1 1954ZjF9:2921
âbrţ;b'a+âai)faăffiră`L-JeTh-uTui'-FrTriT2i

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

modifică art.  111  alin. (4) şi (5), art. 456
alin. (1) lit. s), ari. 464 alin. (1) lit. s) şi ari.
469 alin.  (1) lit. c):
introduce alin. (4') şi (42) la art. 425 şi a|in.
(10) la art. 45

HŢof. nr.1202/,18 dec. 2021
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Ordonanţă de urgenţă privind unele mă§uri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

modiftcă ari. 76 alin. (4) lit. a), ari.  100 alin.
(1), art.101  alim  (] 2). art.115 alin.  (12), art.
132 alin. (2), ai.t.142 lit. b) şi r), art.  154
alin. (1) lit. h), titlul secţ. a 3-a din titlul V
"Contribuţii sociale obligatorii" cap.111 ,

titlul secţ. a 4-a din ţitlul V  ''Contiibuţii
sociale obligatorii" cap.111, ari.  168 alin.
(1). (5), (7) Şi (7'), ai.t.169 alin.  (1) lit. a) şi
ari. 291  alin.  (3)  lit. c) pct.  3;
aplicarea pre~ederilor ctri. 25 alin. (4) lit. il)
şi i2), ari. 76 alin. (4) lti. x) şi ari.142 lit. -.)
se suspendă începând cu data de 1 ia"uai.ie
2022 şi până la daia de 31  decembi.ie 2022
inclusiv;prevederile art. 291  alin. (3) lit. o)
se aplică penl" livi.ările de energie lermică
efiectuate îi.cepând cu data de 1  ianuaiie
2022;
inti.oduce lit. Ş) la art.  139 alin. (1), lit. aa) la
art.142, lit.f2) şif) la art.153 alin. (1), lit.
aî) la art.  155 alin. (1). lit. ţ) la art.  157 alin.

(1). ari.1573. art.169=. lit. m) la arl. 220.
altn.  (1), pct.  5  la ai.t.  291  alin.  (3)  lit.  c).  lit.
o) la ai.l.  291  alin.  (3), alin. (3]) Şi (32) la ari.
291 ;abi.ogă ai.i.  I 01  alin. (11) şi ari.  114.
alin. (2) lit. n). art. IV din Legea nr.
196/2021  (cu refirii.e la irtirod:ucerea lit. 1) la
art. 293 alin. (1) -la data de I 3 iar[:uarie
2022) Şi art.1 pct.160 din Legea nr.
296/2020 (cu ref ierii.e la modif iicarea ai.t. 291
alin. (3) lit. c) pct. 3 - la data de 1 iamarie

2022)

89.E@jE!-T.`-nŢ:j5ăz72lffl~-r-'"--~`-~~-'~~'~'-~~~~~~~T~`~r-`~~~M. Of. nr. 1245/30 dec. 2021
Lege pentru completarea Legii nr. 227/2015 prMnd Codul
fiscal

-^'` bh.~6-.-ŢiF-4j:2`62Z!  ^"`L~'y''Tt\`tsL.\  î  ``  ``
M. Of. /nr. 92/28 ian. ,2022

introduce alin. (4) la aii. 42, alin. (2') la ari.
j6
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal, a Ordonanţei Guvemului nr.
6/2019 privind instituirea unor măsuri fiscale. preciim şi
pentru prorogarea unui temien

aprobată cu modificări şi     L. nr.112/2022
compietări prin

91.Lii_ŞaEŢŢi~Pfi

modiftcă art.  336 pct. 2,  3.  5. 8. 9.14, 21  şi
22, aii.  338 lit. b), ai1.  340 alii..  (1)  lit. b)-d),
alin. (3) partea inti.oducti\iă şi alin. (10) şi
(11). ai.t.  34]  alin. (1), ai.t.  349 alin. (2)-(7),
ar[. 350 alin.  (1)  lit. b) şi alin. (2), art. 351
alin. (1) lit. b), art.  353 alin.  (2)-(7). ai.t.  362
alin. (1) şi (2). art.  364 alin. (1) lit. a), ai.i.
370 alin.  (2), ai.t. 375 alin.  (1) lit. c). ai.i. 395
alin.  (3), art. 396 dei"mirea marginală şi
aliii. (4), art. 397 alin. (1) lii. a). b) şi d) şi
alin. (4) . titlul VIIl cap. I titlul secţ.15. art.
400 denumirea marginală, titlul VIIl cap. I
tiilul seci.16. ai-t. 401. ai.l. 402 alin. (2), alin.

(3)  lit.  a) şi alin.  (4). ai.i. 402  alin.  (6)-(10),
ari. 405, aJ.i. 406 alin. (1) lit. a), alin. (3) şi
alin.  (5), art. 407, ari. 408, a[i.t. 409 alin. (1).
art. 4] 2 demimirea marginală şi alin.  (1). (2)
şi (4). titlul secţ.17, art. 413, ari. 414 -419,
aii. 422, c[r[. 423  alin.  (3), art. 449 alin.  (1)
lit. d), ai.i.  449 alii..  (3) lit. d) şi art. 449 alin.

'5''.
introduce lit. c)  la art.  273  alin.  (2),  lit. g') la
ai.i. 293  alin.  (1). lil. 1') şi 13) la aii. 294 alin.

(1),  art.  335'. pct.  7'.  81.14',161,  2| 1,  2|2 şi
29 la ai-i.  336, alin.  (11])-(113) la ai.i.  340.
alin. (1 ')-(1Ţ) şi alin.  (14)-(19) la aii.  342.
alin.  (12) la ari.  343, alin. (3)-(7) la art. 350.
alin. (1') şi (7)-(12) la art. 351, alin.  (8)-(9)
la aii. 353, alin.  (3') şi (32) la art. 363, lit.1')
la ari.  367 ali].. (1), alin. (7) şi (8) la ari.
367, lit. c') la a].t. 395 alin. (1), lit. j) la ai.t.
397 alin.  (1), alin.  (5) şi (6)  la ai.t.  397, alin.

(7) la ai-t. 400, alin. (10') şi (12') la art. 402.
art. 402', alin. (7) şi (8) la a]i. 406, titlul
subsecţ.1  cu art. 413 după titlul secţ.  17,
subsecţ. 2 c;u aii. 414-4166 după ari. 413 . art.
414'~414'8. ari. 416'-4166, subsecţ. 3 cu art.
417 după ai.i. 4166. subsecţ. 4 cu art.  418
după ari. 417. subsecţ. 5 cu art. 419 după ari.
418. lit. d) la arl. 424 alii..  (]). lit. k) la ari.
449 alin. (1) şi lit. r) la art. 449 alin. (2);
abrogă a]i.  336 pct.18, ai1. 337 alin. (4) şi

(5), art.  349 alin.  (8) şi (9). aii.  351  alin.  (2),
art. 353 alin. (1) lit. c), ari. 402 alin. (5) şi
art. 406 alin. (4)

M. Of.  nr. 395/26 apr. 2022

F'revederile art.  1 pct. 5 referitor la art. 336 pct. 5, pct.  11, 22 şl 23, pct. 25-36, pct. 37 referitor la art. 362
alin. (2).  pct. 38, pct. 40 şi 41, pct. 47-50. intră în vigoare la  1  februarie 2022. Prevederile arl.1 pct. 90 şi 91
int[.ă În vigoare În temeri de  10 zile de la data publlcăril prezentel ordonanţe în Monitorul Oficial al
Românlel,  Partea 1. Prevederile art.1 pct.1-3 şl 44 lntră în vigoare la  1  iulie 2022.  Prevederile art.1 pct. 4,
pct. 5 referitor la art. 336 pct. 2 şl 3, pct. 6-10, pct.12-21, pct. 37 referitor la an. 362 aliri. (1), pct. 39, pct. 42
Şl 43, pct. 45 şl 46, pct. 51-89, pct. 92. art.11 şi art. lv se aplică de la  13 februarie 2023. F'revederile art.1
pct. 24 lntră În vigoare la 1  ianuan.e 2031.

0.G. nr. 11/2022 M. Of. nr. 97/31 ian. 2022
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea iinor acte
normative, precum şi pentru modificarea unor termene

rnodifică art. 25 alin. (4) lit. i). art. 56 alin.
(]3). art. 68Z alin.  (3). ari.  336 pct. 4 lit. d),
art. 342 alin. (3), (4). (9) Şi (10), art. 359.
art. 402 alin. (11). arl. 403 alin. (2), ai.t. 404
alin. (2) şi (5), ari. 406 alin. (1) lit. b), art.
409 alin.  (2), ar[. 410 alin.  (1), ai.i. 432 alin.

(1), ari. 434, art. 435 alin. (3) şi (4), art. 435
alin. (9) lit. a), ai4. 439 alin. (2) lit. a) şi b),
art. 442 alin. (2), aii. 449 alin. (2) lit. e). art.
450 alin. (1);
introduce alin. (17') la art. 41, alin. (5) la

art. 42. alin.  (11) şi (12) la ari. 45, lit. b') la
ari.  113. alin.  (3)  la ari. 439, alin.  (3') la ari.
442;
abrogă art. 56 alin. (|2)

aprobată prin     L. nr.177/2024                                 M. Of. nr. 518/4 liin. 2024

92.E6difiŢcă-i-Şri\n-``i=L.n'r.::2~5/ăLo22-h--~~`~`m`_^_=~`_=~ŢÎTMŢăiiîFT5ffiEî66Ţ2~o~2Ţr==.`.Ţ.=~====-.:U
Lege privind aprobarea Ordonanţel de urgen!ă a
Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum Şi pentnj
instituirea unor măsuri fiscale

rin         |. nr. 35/2022

94.rEî!îH+ri+H

M.  Of. ni.. 201 mar. 2022

api-obă O.U.G. nr. 69/2020

:s::ruprLv;ndîfi3E:g:aşr:ecao#,:tnaar:ţaejLş:jy:rrT2,#2r6.6â2020     aprobă o. G. nr. 6,2020
privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri fiscal-bugetare

•O.U:G.,_nr. nr. 231/8 mar. 2022'
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea Şi completarea
unor acte normative, precum Şi pentru stabilirea iinor
măsuri de sprijin şi asistenţă umanitară

:"-of.Ţ`r.23ffiai:2^6Z295.Eppiît_aiBn_.+ririi8±2+222
[€ăle-piiffiTdiE;'robareaordonanţeideJrFnlEi
Guvemului nr. 59/2021  pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codu] fiscal

96.)î:Î|^6aiŢii6ăiî.ăî:iTn,Vy:~|LŢnŢŢ727:!!t)iă|ă

97.!`Fă7eiiţ'îÂ^^ ~^J^`  ^'    ^  `'  '     `

modifică ari. 42 alin. (3),#6ă,m[3_f,
inti.oduce lit. ţ) la art. 25 alin. (4). alin. (2Z)
la art. 56

Ţ#;c~e~arimi;;~ar5ii3

===:|==|r-Tlv[Ttffff.T5igr3Ţifiăr.Tăăi€T..-iL:|:
Lege pentru anularea unor obllgaiii fiscale şi pentru
modificarea unor acte normative

5âăîziîii?.Ţ@26zŢ5tjr-~``~`'Ţ`-~+cro|ŢŢ37j6L,L:i|

98.fi6jLfiîăă.ii}_fiŢi==

Decizia nr. 6 din 7 martie 2022

L nr. 79/2022
L=nffiŢpi;5ăTea"ordonanţeideffi6a~n-ţ-ăă

99.ETffi±

modifică art. 76 alin. (2) lit. lc) şi m), art. 76
alin. (4) lit. h), art.139 alin. (1) lit. j) şi 1),
ai.t.142 lit. g), art.157 alin. (1) lit. m) şi o),
ari. 220` alin. (1) lit. h) şij)

§2=y LL    ^yv`  _~`_.ryT`~   .`   __T ....^.L^

a'.t. 265

M. Of. nr. 356fllLffl.L2L°22L_.~

Guvemului nr. 48/2020 privind unele măsuri financiar-
fiscale

i. nr. i il2j2~t)22 M..Of..nr,395/26ap,[._

api.obă c;u modif iicări O.U.G. nr. 48/2020

ăb22.._~r~v     )v  ,v  v,~^"^_^~v  .^ .... v.1'   ^  ,   ^. _~bv,.  v" _~^_._^._"" `. `  r~.~L
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Lege prMnd aprobarea Ordonanţei  Guvemului nr. 4/2022
pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015
prMnd Codul fiscal, precum şi per`tru prorogarea unui
termen

ioo.E3En=`eiŢi-:-_-. i:Ţ.riFi'3Ţ572ăzrr~~\~-~~_

modifică art. 342 alin. (15) lit. b) Şi aii. 353
alin.  (2)

M. Of. nr. 489/17 mai 2022
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

101.ff|ji@jiFPTPIFiT-`L[T=ăLr-\J]'4TZ)iii5|Î?!

io2.5îQ9|că_ri_pti.p

modiftcă ai.t. 60 pct. 5 lit. d), ari.  138] alin.

(3). aii.146 alin.  (5) şi art.154 alin.  (2) ;
introducepct.  7 la art.  60, art.1382 şi  1383,
alin.  (3) la arl.140. lit. s) la ai.t.154 alin.

(1), alln. (3) la ai.t. 2203 şi alin.  (42) la art.
2206;

abrogă a].t. 60 pci. 5 lti. e)

M. Of. nr. 502/23 mai 2022
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    moc/i7îcă cr/./.  j)2 Jr.ţ. 6/,  a!/./.  94 a/i-n.  /JO/,  ar/.
prMnd Codul fiscal

Dispune republicarea cu renumerotare

yo:u.G.mr.

95, arl. 96 de"uririrea marginală, art.170
alin.  (2)  li[.  e). ari.  230 alin.  (5),.
inti.oduce art. 95', ai.t. 961, alin.  (8') -(85) la

art. 97. alin.  (22)  la ail.133;
abrogă aii. 96 alin.  (3) şi (4)

M. Of. nr. 594/17 iun. 2022
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative din domeniul fiscal şi vamal

0.U.G.;nr. i87/2022  ®'io3.FeâTŢPEnT-~~ă;Uî M. Of. nr. 622/24iun.

modifică c[rt. 331  alin. (6) fla data de  1  iulie
2022). aii. 452 alin.  (1)  lit. h) şi ail. 452 alin.

(2)  lit. b) şi c):
introduce alin. (]2) la ari. 351  fla data de 1
iulie 2022), alin. (1 ') la art. 450 şi lit. h') la
art. 452 alin.  (1)

Ordonan!ă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       n7odf#că ar/.  /j4 /i./. n)/
Ordonanţei Guvernului nr.18/2009 privind organizarea Şi
finanţarea rezidenţiatului, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte nomiative privind unele măsuri din
domeniul sănătăţii

Prin derogare de la prevederile ah. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările iilterioare. prevederile art. lx Şi X intră în vigoare la data publicăril prezentei ordonanţe de
urgen|ă în Monitorul Oficial al României,  Partea 1.

io4.EŢŢFeăŢLPŢPTţ!~=`::~~§T.3..+di=ŢŢ@ET==^== M.,Of. nr. 716/15
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Ordonanţă pentru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal, abrogarea unor acte
normative şi alte măsuri financiar-fiscale

aprobată cu modificări şi     L. nr. 370/2022
cx>mpletări prin

modifică ai.t. 22 alin. (1) şi (4), ari. 24 alin.
(]) lit. a) pci.1, ari. 43 alin. (2)-(5), ai.t. 47
alin.  (1) lit. c), c[].i. 47  alin.  (2). a].i. 48 alin.

(1) şi (2), arl. 48 alin.  (3) şi (3'), art.  51  alin.
(1). ari.  52, ari.  53  alin.  (2) lii. b), art.  54.
ari.  55 alin. (2). art.  56 alin.  (1d) lit. b). art.
60 pci. 5 pariea dispozitivă, c[ri. 60 pci. 5 lii.
b) şi c). art. 60 pct. 7 pa].iea dispo=itivă. art.
60 pct. 7 lit. b) şi c), ai.t.  62 lit. c), ai.t. 69
aliii. (9), ari. 76 alin. (2) lit. k). art. 76 alin.
(3) lit. b), c[].t. 76 alin. (4) lit. a), art. 76 alin.
(4) lit. h), art. 76 alin. (4) lit. y), art. 77. ari.
78 alin.  (2)  lit. a) pct.  (iv), ari.  84 alin.  (3).
art. 97 alin. (7) prima teză, art.110 alin. (2)

şi (22), ar[.111  alin.  (1), arl.118 denumii.ea
marginală, art.  I ls alin. (1), ai.i.120' alin.
(1), ari.123 alin. (2) şi (7), ari.125 alin.  (1)
lit. c) şi alin. (7), ai.t.  130 alin. (1). ari.  135'
alin.  (2), art.138'  alin. (1), ai.t.1382 alin.

(1). ari.139 alin. (1) lit.j), art.140 alin. (2),
art.  I 42 lit. b) şi d, ail. '142 lit. x), art.146
alin.. (8), art.147  alin.  (17). ail.148. art.151
alin.  (5) şi (6), aii.151  alin. (17) Şi (19'),
ari.  I 54 alin.  (1) lit. a), b), r) şi s). ari.155
aliri.  (1) lil. d) .şi alin. (2), aii.  157 ali]i.  (1)

• lit. m). a].t.170, aii.174 alin. (5) Şi` (6). art.

174  alin.  (7),  (7'), (10),  (10'),  (15),  (17),  (18)

şi (18'), arl.180 alin. (1) lit. a). ai.t. 220`
alin. (1) lit. J.), aii. 224 alin. (4) lit. b). art.
229 alin. (1) lii. c) pct.  1  subpct. (i), art. 229
alin.  (1) lit. c) pc:t.  3 subpct. (i). ai.t.  229 alin.

(1) lit. h), ail. 291  alin. (2) lti. e) Şi h), ari.
291  alin.  (3)  lit. c) pct. 3, arl.  342 alin.  (2).
art.  343 alin. (4)-(6), art. 442 alin.  (1),
modif tcă Şi înlocuieşste aiiexa nr. 1  de la iitlul
VIII, modif iică şi înlocuieşte anexa nr. 2 de la
titlul VIII. ai.i. 457. ari. 458, art. 459, ari.
460. ai.t. 465 alin. (2) Şi (7) pai.tea
dispo=itivă. ai.i. 489 alin.  (1), art. 491  alin.

'7J,.
inti.oduce lit.f)-h) la art. 47 alin. (1). lit. fl-i)
la ari. 47 alin. (3), alin. (4) la c[rt. 47, alin.
(2') la art. 48, lit. o) la ari. 53 alin. (1), alin.
(4) la ari.  55. alin.  (18)-(11°) la art.  56, lit. bl)
la art. 60 pci. 5, lit. k') la ctri. 76 alin. (2), lit.
a') la art. 76 alin. (3), alin. (4]) şi (4Z) l.a ai.i.
76, alin.  (1 ') la ai+. 81, alin.  (6') şi (62)  la
art.120, alin.  (2])  la art.120'. alin.  (23) la
ail.133, lit. t) la art.139 alin.  (1). lit. aa') la
ari.142, alin. (56)-(59) la ari.146, alin. (3')

şi (32) la ari.151, alim. (6') şi (62) la a]i.151,
lit. u) la art.  157 alin. (1), alin. (6') la a]i.
168. alin. (3Î) şi (32) la ai.t.174, alin.  (6') Şi

(62) la aii.  174, lit. n) la ai+. 220` alin.  (1),
lit. j)-l) la art.  291  alin.  (2), alin. (33)_(35) |a
ari.  291. alin.  (72) la ai.i. 465. ai.t. 4953;
abrogă art. 48 alin. (7) şi (8). art. 51  alin.
(5) şi (6). ai.t.  60 pct. 4, art. 76 alin. (4) lit.
ş), t). v) şi w), art.113 lit. b'), ari.125 alin.
(8'). art.  ]42 lit. s) pct. 2 şi 6 şi lit. v) şi w),
t[ri. 291  alin. (3) lit. c) pct. 5, art. 291 alin.

(3) lit. d) Şi e), ari. 291  alin. (3'), art. 442
alin. (2), (3) şi (3]), ari. 453 lit. d). art. 461
alin. (8), art. 489 alin. (2)

M. Of. nr.1228/20 dec. 2022

Consiliul Legislati`i  -            luni. 24f ;ebniarie 2025 rptDMFisap                     Pag. 23 din 35



to5.hŢdTfiăâffpŢfi  ^      L. Lr..`252,2ă22`_  r ____ ~~_~~T , T` MŢăjTTtT:

06.EEEFîn=j

107.|9oŢnpLe.ţ?tp.r!n

işg;e,:.F#t#oc:':cpÎ:iâr:=g:ihŢr472âît2Loelg5egrLvj.ngoş72dou,15;;o,?ycăa"8dJ"."a""a'm@J
privind  Codul de procedură fiscală

Dispune republlcarea cu renumerotare
Prezenta lege intră În vigoare la 3 zile de la data piiblicării în Monitorul Oficial al României, Partea  1. iar
prevederile art.  1 se aplică peritnJ impozitwtaxa pe clădiri datoravdatorată începând cu data de  1  ianuan.e
2023.

L. nr. 247/2022                                            M. Of. nr. 746/25 iuL 2022
Lege pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative privind documentele de şedere eliberate
cetăţenilor Uniunii Europene şi membrilor de familie ai
acestora, precum şi în domeniul sti.ăinilor

^' v. .r. î-nţ-:ţ=2~66-/Ză2Z~--~

io8.rEfi€fi_EâEe:T~:

M. Of. nr. 752/27 iiil. 2022

abrogă arl. 25 aliii. (6) lit. c)

L-ea`6`p-6~rii;d~moJiacăî`6ăşi-âăTF5re.t=aiElgiiFă27/Zăi6~l.n~fr-;-;;=e;~/ţ;;Ţ-r47ţr7577aTFr;r2+F5
privind inclustria naţională de apărare, precum şi pentru
completarea unor acte normative

RECTIFICARE

iog.EşaEEâHnl ' O;G. ni-. ``37/2022

Ordonanţă pentru

M.  Of. nr. 794/] gîu-gi;2_0-22__-____

M. Of. nr. 857/31
modificarea şi completarea Legil nr.

i.ectif ină art. IX lit. g) din O.G. nr.  16/2022

modif i.că art.154 alin. (2)
95/2006 pn.vind reforma În domeniul sănătăţii Şi a Legii nr.      [./Îfrodwce /iţ. Ş/ /a 4/.r.  Jj/ a/i.n.  /// - /a dala
227/2015 privind Codul fiscal, precum şi Stabilirea Unor alte  de /4 sepfe»7br[.e 2022
măsuri În domeniul sănătă!ii

aprobată cu modificări şl     L. nr. 328/2022
compietări prin

ip2n__
`L`nr.274/2022+

M. Of. nr.  1146/29 nov. 2022

M. Of. rir. 961/3 oct. 2022
Lege pentru aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvernului nr. 226/2020 privincl unele măsuri fiscal-
bugetare Şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative şi prorogarea unor termene

prin          L. nt. y301/2022 M. Of. nr.1107/17 nov.
[EaTeignŢru~-â'bTFOT5ălr6'a~6îăE>nanţeideurgelFiă=
Guvernului nr. 31/2019 privind acordarea unor facilităţi
fiscale şi pentru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal. pentru completarea
Ordonan!ei de urgenţă a Guvemului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 prMnd salarizarea personalului
plătit din fonduri publice

Lege pentru modificarea
fiscal

ii3.ri-ă-a-ifiEâ-ă.ri=_-_-`fh-r:-3T672Ţ~o-2Ţ~~m-ŢFr~~`

Legii nr. 227/2015 privind Codul

aprobă O.U.G. nr. 226/2020

2022
introduce pct.  ] 6! la ai-t. 266 alin. (1)

m5FTfiTŢi-CIJIŢn`aJ.Tzăă2~+~`~;,oiij{;â-ă;:[:rii;;.jŢri;;T66Î;diiăi:e
1  ianuarie 2024

M. Of. nr.1121/21  nov. 2022
Lege pentru aprobarea Ordonariţei de urgenţă a
Guvemulul nr.181/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte
normative. precum şi pentru prorogarea unor temierie

aprobă O.U.G. nr.18112020
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114.ri6Ld:jăţă.d~p-nT-^-OFGl:h~r.iă87FO-22mLL=L`=_: M.  Of. nr.1186b aTet:. 2rd'22|    '   `^`~T-:
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene, preciim şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

ffii;Îi`fi-ă'fib~riîl::~\Tfi.|7^672ăT2-2+`MU115.mo!,ifigăddp_riii~Ln±

^;.oăifiiăăâiii:7ţ6;Ţiji;.iî{;.-ci;irt.iî-a-i;ri.Tjj-

lit. g). ari. 76 alin. (4]) pariea inti.oductivă Şi
alin. (42), art.  142 lit. aa') parlea
int].oductivă şi uliima ieză: ari.  331  alin.  (2)
lit. e) teza inti.oductivă. ai.t. 402 alin.  (10),
ari. 456 alin. (1) lit. h); introduce alin. (4') la
ari. 42, alin. (23) la art. 56.. suspendă
începând cu data de 1 ianuarie 2023 şi până
la data
de 31  decembrie 2023 inclusiv. aplicarea
prevederilor art. 25 alin. (4) lit. i') şi i2), ari.
76 alin. (4) lit. x) şi c[ri.  142 lit. z);
suspeiulă începând cu data de 1 ianuaiie
2023 şi până la
daia de 31  decembi.ie 2023 inclusiv.
aplicarea pi.evedei.ilor art. 324 alin. (4)-
(6); modif iică O.G. iir.  16/2022

Prin derogare de la
prevederile art. 4 din Legea
nr. 227/2015 prevederile an.
LIl din O.U.G. nr.  168/2022
(cu ref. la pct.  1 , 2, 6 şi
7)intră În vigoare la data
publicării  O.U.G.  nr.
168/2022 În Monitorul
Oficial al României, Partea
1, cu urrnătoarele excepţii:a)
prevederile pct. 3 şi 4 care
intrâ în vigoare la data de 1
ianuarie 2023 şi se aplică
Începând cu veniturile
aferente lunii ianuarie 2023;
b) prevederile pct. 5 care
intră În vigoare la data de 1
ianuarie 2023: Prin
derogare de la prevedcirile
art. 4 din Legea nr.
227/2015, prevederile art.
LIV (cu referire la
mod.ificarea O.G. nr.
16n022), intrâ În vigoare la
data de 1  ianuarie 2023 şi
se aplicâ începând cu
veniturile aferente lunii
ianuarie 2023.

mrî2'Z^8-/Z-d'~de^6=32^o22-
Lege privind aprobarea Ordonanţei  Guvemului nr.16/2022
pentnJ modificarea şî cx)mpletarea Legil rir. 227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte
măsuri firian ciar-fiscale

aprobă cu modifică]i şi compleiări O.G. nr.
16/2022 şi modifiică ari. 20 alin. (3), ari. 47
alin.  (1) lit. f), ari.  52 alin. (1), tiri. 60 pct.  5
|ii. bl), ari. 60 pct. 5 lit. b), art.123 alin. (2),
art.148 alin. (4) lit. a) şi b), c[ri.170 alin. (4)
lit. a)-c), ari. 439 alin. (2) partea
iniroductivă. anexa nr.  1  de la titlul  VIII, art.
456 alin.  (1) lit. g);
introduce alin.  (5) Şi (6) la art. 47 (se aplică

începând cu data de 1  ianuarie 2023), alin.
(21) şi (2Z) la ari.  342. lit. h]) la art. 456 alin.
'2'

T|-T=^F"Î'r".=r-F`T~~~?`TMToi=i+îi2a57l!!-2L``aJCŢZÎ)EE
RECTIFICARE la art. 76 alin. (3) lit. g), în loc de:  ,,... în

condiţiile prevă=ute la alin. (41) lit. j) ;
" se va citi.. „„ în condiţiile prevăzute la

alin. (41)  lil. f);
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117.

118.

u!_lqaFIPŢIP b~!^-t;:-5~.Ţynir65ă72i]2Z
Decizia nr. 650 din

M. Of. nr.
i5Td'gcŢmTEŢre~râ5ZZTe7eiilla-a-r-g

1262/28 dec. 2022

excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. XXIV
pct.11  [cu  referire la art.153 alin.  (1)  lit.  f_2)],  pct.12  [cu
referire la art.  154 alin.  (1 ) lit. h) sintagma "de până la
suma de 4.000 lei liinar jnclu§iv|, pct.13 [cu referire la art.
155 alin. (1 ) pct. a_1 )], pct.14 [cu referire la sintagma
"venituri  din  pensii" din cupn'nsul titlului secţiunii a 3-a dîn

capitolul  111 a] titlului V "Contribuţii sociale obligatorii"],  pct.

suspendă pentiu 45 de -.ile dispo-.iţiile  ai-t.
153  alin.  (1)  lii. f2).  c[ri.  154  alin.  (1 )  lit. h)
sintagma „de până la surna de 4.000 lei lunar
inclustv",  ai.t.  ] 55 alim (1) pct. a'). sintagma
.,venituri din pensii " din cuprinsul titlului
secţiunii a 3-a din capitolul 111 al titlului V
„Contribuţii sociale obligc[iorii", c[ri.1573,

16. [cu referire la art.157_3], pct-.17 [cu referiFe |a sihtăgma Si.nfag77!a ,,pJ.ecwm şi. a/ veni./w/7./o/. di.n
"precum şi  al veniturilor din  pensii" din cuprinsul titlului              pensi.i. " di.n  cwprz.nsw/ fi.f/w/w!-sec/i-wni.i. a 4-a

secţiiinii  a 4-a din  capitolul  111  al titlului V "Contribuţii sociale  dz.n  capf.fo/«/ /[/ a/ /f.//«/«z.  y„ Co»ţr[.bzf/z-z.
obligatorii''],  pct.18  [cu  referire la art.168 alin.  (1) În

privinţa trimiterii la art.153  alin.  (1 )  lit. f_2),  alin.  (5) În
privinţa trimiterii  la art.157_3 şi  a[in.  (7_1)]  şi pct.19  [cu
referire  la alin.  (1 )  lit.  a) În privinţa tn.miterii  la art.153 alin.

(1 )  lit. f_2)]  Şi  ale art. XXV alin. (1 )  ]it.  c)  [cu  referire la pct.
12,13,16.18 În privinta  alin.  (1) Şi  (5) ale art.168 Şi  pct.
19] din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.130/2021
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

cări'prin         L. nr,`34/2o23    ;            _

sociale obligatorii". art.168 alin.  (1) în

prlvinţa trimiierii la art.  153 alin. (1) lit. f),
alin. (5) în pri+.inţa irimitei.ii la art.  1 573 şi
alin. (7'), alin. (1) lit. a) ^m pri\rinţa trimiterii
la ari.153 aliii. (1) lit. f). şi pci.12,13.16,
18 ^ui pririnţa alin. (1) şi (5) ale aii.168
(termenul de împlineşte la 11 ftbruarie 2023)
după caTe opei.ează pi.evederile art. 147 din
Co,Mtituţie

M. Of. nr. 36/12tian. 2023
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    n!ocJf/îcă arf.  /42 /i.J.  a4'/ w/fj-mcr /e:ă,.
prMnd codul fiscal                                                                                    i.ncrodwce /iţ.  )) /cz arţ.  68 a/i.n.  /5/,  /!./.  /iJ /a

art.  76 alin.  (4'). pct. (v) la art. 78 alin. (2)
lit. a) şi pct. 8 la art.  142 lit. aa])

M. Of. nr. 40/13 ian.2023L. nr. 39/2023
[â6e~p-S-nŢru~€o~riY6igt"âţâ-a--a~rt. 29i  aiin. (3) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

120.mdificări prinr      . L..nr.`69/2023L.i(`                                       M. Of.

121.|rp~offţiQă_ripŢÎ

iiitroduce lit. p) şi q) la art. 291  alin. (3)

nr. 265/30 mar. '2023
Lege per\\" mod.micxîrea sti c®mple\area Leg.i.i r\r. 22112015    modif ică ai-t.136 lit.  b),  aii.153 alin.  (1)  lit.
privind codul fiscal                                                                                       b/,.

introduce lit. d) la aii. 228 alin. (1)
aprobat   L. nr. 216/2024                                 M. Of. nr. 653/9 lul. 2024

n          L. `nr. 88/202LL._

i22.ffi6dificăriQrin-J

123. rectificare

M. Of. .nr. 310/12 aDr.'2023
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    [.nfrodwce a/i./i.  /5/-/7/ /a ai.f. 294,.
prMnd codul tiiscal                                                                               abi.ogă ari. 291  alin.  (2) lit. a) şi b)

`~L-.-iiî2ii}7roz5Ţ:
nr.  633/11 `iul. 2023

Lga;Ţe`riŢr=-mT6mdlLt~alâa|rcompietarea[egiinr.227/2oîgŢgîT;ă'^aT#.2g/a/z-n./3//i./. m), n), p) şi q);
pr.iv.incl coc}ul iiiscal                                                                                    introduce lit. r) şi s)  la art.  29l  alin.  (3) şi

a|in. (36) şi (37) la c[ri.  291

M. Of. nr. 643/13 iul. 2023
RECTIFICARE

ăuTFnŢŢiJ/ZăF3-

i.ectifică L. nr. 216/2023. înaintea arL 11 se va
ciii: Anexa nr.  1 ...... Anexa nr. 2 .......

M=QiJH._ Qşgh/2_0_ş_eJ2::2_92_?_,__    _,___ ___ _roiaonâ`h`tă~d=Lr`g~enră~ieniyru~ffiiFcă=ăTalii~e'ă^t=TUŢ(ij'aTr;`ocJiJi`;-ănă;!Ţ?ăFni47

articolului 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal
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125.m99mr2m_~J

126.(modifică

6ri~Y ~T.` nr. 282/2ffigT M. Of. nr. 950/20 oct. 2023
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative din domenlul pensiîlor de serviciu şi a Legii nr.
227/2015 privind Codiil fiscal

Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru

modifică ai.i.101  -la data de 1  ianuarie 2024

`i;âii~Â-c;a;;.5i~ăi;;:Tij:^;r-t:5I-ari:--(Î);-'-~~Ţ::r,Ţzg6/2o23   ---`'^~~^ ~ L~ h`' ' ` r.b~^~"-ăf.' ~nT.-'ă777276aY`Z'ă25

asigurarea sustenabilităţii financiare a României Pe termen   a;./. J4, ar/.  60pcf. 2 /c! / /ioj.embri.e 202J,
lung art.  60 pct.  5  lit. c) şi d)  la  1  noiembrie 2023.

aii. 60 pct. 7 lit. c) la  1  noiembrle 2023, art.
68]  alin. (3), art. 76 alin.  (4') lii. d), ari.117
la 1 iulie 2024, ai1.  1 18 alin. (2) paiiea
inti.oductivă şi lit. b), ari.138' alin.  (1) la 1
noiembi.ie 2023, ari.1382 alin. (1) la  1
noiembrie 2023, ai.i.  I 383 alin. (1) la  ]
noiembrie 2023, ari.142 lit. aa') pci. 4. ari.
146 alin.  (5) şi (56) la  1  noiembrie 2023, ai.t.
155 alin. (2) la 1  noieml)i.ie 2023. ai.t.  ] 57
alin.  (1) lit. ţ), c[ri.  157 alin. (2), arl.168 alin.

(6') la  1  noiembrie 2023, ari.170. ari.174.
titlul secţiunii a 10-a de la titlul V cap.111.
art.180 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) şi (3), art.
183  alin.  (1), a].i. 266 alin. (1) pct.16'. art.
291  alin. (2) lti. e) şi k), ai.i. 291  alin.  (3) lti.
b), m) şi n), ail. 291  alin. (36) partea
introduciivă, art.  291  alin.  (37). art.  294 alin.

(5) lit. a) şi b), art. 319 alin. (24) la 1  iulie
2024, ari. 439, art. 444 alin. (3), art. 449
alin.  (2)  lit. o)  la  11  noiembi+e 2023. art. 449
alin. (3) lit. a) la 11 noiembrie 2023,

modif iică şi înlocuieşie c[]iexele nr.  1  Şi 2 de la
titlul VIII;
introduce lit. j) la ari. 2 alin. (1). ari.  18' -
18', alin. (4')-(43) la art. 51, alin. (5) la ari.
55, alln. (2')-(24)  la a].i.118, art.138` la 1
noiembrie 2023, ari.174], alin. (1 ') la tiri.
183, pct.  37 la art. 266.alin.  (1), lit. m)-s) la
art.  291  alin.  (2), alin. (38) la art. 291, alin.

(11) la art. 319 la 1 iulie 2024, o anexă după
art.  334. alin.  (13) la ai-t. 435 la 11
noiembrie 2023, alin. (3') la ari. 444, lit. k')
la art. 449 alin. (1) la 11 noienibrie 2023, lit.
s), ş) şi t) la ari. 449 alin. (2) la 11  noiembrie
2023, lit. e) la art. 449 aliii.  (3) la  11
noiembrie 2023, titlul X' cu art. 500' - 5003.
după art. 500;
abi.ogă art.140 alin. (2) şi (3) la 1

noiembrie 2023. ari.  154 alin. (1) lit. r) şi s)
la  1  noiembile 2023. art. 2203 alin.  (2) şi (3)
la 1  noiembrie 2023, art. 2206 alin. (4') Şi
(42) la 1  noiembrie 2023. ail.  291  alin.  (3)  lit.
c), j)-k) şi p)-s), art. 294 alin. (6) lii. a), art.
294 alin. (7), anexele nr.1  şi 2, art. 342 alin.

(21) şi (22), art. 450 alin. (3) la  11 noiembrie
2023

Dispune republicarea cu renumerotare

127.fe_fe_ri!±:\i`i:`  = =Î>îecî29l'a~`ni.Ţîg/-2~6ă5|i5ăŢ  L   y  \ ~ M~. ă.f: n-r. §59/3i  6`ât.-îz'o23
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Decizie nr.15 din  18 septembrie 2023

128.Hgqfi_ciaripnin__~LO.U.G.nr.115/20TZ5

În intei.pi.etarea şi aplicarea unitai.ă a
dispo~.iţiilor pi.evă=ule de arl. 452 aliii. (1)
lit. h) din Legea n].. 227/2015 piivind Codul
f"i cal stabileşte că, drept urrnare a ieştrii din
f;ondul legislaţiei aciive a dispo=iţiilor art.
270 alin. (3) din Legea ni.. 86/2006 privind
Codul vamal, t^n perioada 5 mai-16 iuirie
2 022 , deţinerea în af iara antrepozitului f iscal
şi/sau comercia lizarea pe teritoriul Româiriei
peste lirrtiia de 10.000 de ţigarete supuse
marcărti. fiară a f i mai.cate, Tiiarcaţe
necorespunzător oi.i cu marcaje f ialse.
pi.ovenind din
conti.abandă, f iapte anteiioare ii.ti.ării în
vigoare a Oi.donanţei de ui.geniă a
Gu`.ernului ni..  85/2022. constituie
inf iracţiunea pre\iăzută
de ai.i. 452 alin. (1) lit. li) din Legea ru..
227/2015 privind Codul f incal.

M. Of. nr.1139/15 dec. 2023

-3rgg:aenn`iău,dceh:îFu:g,ţiîo:r;:i:,ţc:,Î'eenT:scuofl;gg,?Î:-rbeu%â,â,g,aor?%c,f;;.,;,;;c6,:.vaă';'n;,.(î',8aJr;.,,ţn?`(?;,,',:,!Ţ»-,j
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi
completarea unor acte normative, preciim şi pentnJ
prorogarea iinor termene

alin. (3) lit. b) pct. 2, art. 25  alin. (3) lit. j) şi
k). ai.i. 25 alin.  (4) lit. i) pailea introductivă,
art. 25 alin. (4) lit. ţ). art. 25  alin. (13). ai.t.
26 alin. (1) lii. c) partea introductiwă, ari. 26
alin. (1) lit. d)-fl, art. 31, a].t.  36 alin.  (3),
art.  37  alin. (3). ai.t. 402 alin. (4). art. 42 alin.

(3), ai.t. 42 alin. (4), ai.t. 423 alin. (2) lit. e).
art. 425 alin.  (4), aii. 427 alin. (3), art. 47
alin. (1) lit. h), art. 47 alin.  (3) lit. st, art. 47
alin. (4). art. 48 alin. (2). art. 52 alin. (2).
art. 52 alin. (7). art. 54. art. 54', art. 68 alin.
(5) lit. a) Şi r). art. 68 alin. (6), aii. 76 alin.
(2) lit. k) şi m), art. 76 alin. (3) lii. a'). art. 76
alin. (4') lii. h). aii. 76 alin. (6). art. 78 alin.
(2) lit. a) pct. v), a].l. 84 alin.  (1). (3),  (7) şi
(10). art. 89, ai.t.  113 partea inti.oductivă,
c[Ţi.118 alin. (1), (4), (5) şi (7). ari.118 alin.

(22) şi (23) -se aplică începând cu veniturile
ai"lui 2024 -, c[ri.119 alin.  (2)-(4). ari.120
alin. (6), art.120'  alin.  (2Î). ai.i.122 alin.  (4)
lit. c), ai.t.123 alin. (1). art.123 alin.  (2). art.
123 alin.  (7), art.123' alin. (1),  (3) şi (3]),
art.123' alin. (5) şi (6). ari.135' alin. (2),
art.  136 lit. e). art.  138' alin.  (1), t[].i.  139
alin. (1) lit. j) şi 1). ari.  142 lit. aa') pct. 8,
art.142 ultima teză a lit. aa]), art.146 alin.
(5) şi (56), ari.147 alin.  (1'), ari.151  alin.
(10), art.154 alin. (1) lit. a) şi i). a].i.157
alin. (1) lit. m) şi o), ari.  168 alin. (3) şi (5),
art.169 alin. (1'). art.174' alin.  (19) -se
aplică începând cu veniturile af ierente anului
2024 -, ari. 220` alin. (1) lit. h) şij). art. 2207
alin.  (1)1), art. 291  alin.  (2) lit. e) pct.  3, ail.
326 alin. (4) lit. b) şi c), art. 326 alin. (4') lit.
a), ari. 345 alin. (3), ari. 406 alin. (2) Şi (3),
ai.t. 408 alin.  (2), art. 4146 alin.  (4), art.
414'` alin. (4). art. 418 alin. (2), art. 426
alin. (1) şi (2), arl. 429 alin. (1) şi (2), ail.
439 alin. (4),ari. 445 lit. b) şi c);
introduce alin. (15) la art.18'. alin. (14) la
art.183, pct.  3' la art.  25 alin.  (3) lit.  b), lit.
k]) la ctri. 25 alin. (3), alin.  (12') la art. 25.
alin.12 la art.  26. lit. i') la art. 28 alin. (12).
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h6Fifiri=ri-"ri=_129.î

alin.  (7]) la ari. 402, ali]i.  (2') la ait. 427,
alin. (13)-(19) la aii. 45, lit. i) la aii. 47 alin.

(1), alii.. (1 ') la aTi. 47. alin. (22) şi (23) |a
art. 48. alin. (32) la aii. 48. alin. (51) la aii.
52.  alin.  (2`)  şi  (25)  la ari.  56. ari.  601,  |it.  k3)

şi kA) |a c[].i. 68. lii. i) şij) la c[ri. 76 alin. (4]),
alin.  (8)-(14) la ari. 76. a].t. 84]. c[rt.101 ', lit.
e) la ari.113, alin. (24)-(28) la ari.133, alin.

(3) la arl.135', ari.1385, pci. 9 Şi  10 la ari.
| 42 lit. aa]), alin. (23) la art.146, lit. f) şif)
la ar[.153  alin.  (1), lit. i) la ari.155 alin.(1).
lit. v) la ai1.157 alin. (1). art.157'. alin. (13)
la art.168. alin.  (23) la art.168. lii. a') la
ari.  169 alin. (1), alin.  (23) la ari. 2206, alin.

(4') la ai.l. 298, lit. a]) la aii.  326 alin.  (4]),
art.  342', atin.  (4)-(10) la art.  345. lit. d) la
a'.t. 445;
abrogă art. 22 alin.10', ari. 25 alin. (4) lit.
il), i2) şi t). c[ri. 423 alin.  (4), c[ri. 47 alin.  (2),
art. 47 alin.  (5) şi (6), art. 56 alin. (1'), (13)-

(| 10),  (21) şi (22), art. 68 alin. (7) lii. K2). ari.
68' alin. (7), aii. 72 alin. (8). art. 76 alin. (4)
lit. s) şi x), art.  76 alin.  (4')  lti. g), art. 83
alin.  (2). art. 84 alin. (11). arl. 88, ai.t.101
alin.  (9), art.123 alin. (13), ari.123  alin. (3)-

şi (4). ai.l.  123' alin.  (4), art.  130 alin. (7)-
(10), a]i.1383, aii.1384 alin. (3) şi (4). ail.
142  lit. q) şi z), art.142 lit. aa]) pct. 7;
aplicaTea pi.evedei.ilor ari. 324 alin. (4) -(6)
se suspendă încpând cu data de 1  ianuarie
2024 Şi până la daia de 3 ]  decembrie 2026
inclusiv

Dispune republicarea cu renumerotare
Prevederile art. Llll intră În vigoare la data de 1  ianuarie 2024,  cu următoarele excepţii: a) pct.12 referitor la
dispozitiile art. 26  alin.  (1) lit.  d) Şi 0,  pct. 27  referitor la dispoziţiile art. 45 alin.  (14),  pct. 52,  58,  89,  92,105,
113 intră În vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea 1. a prezentei ordonanţe de
urgenţă; b) pct.116 intră În vigoare Începând cu data de  1  a lunii Limiătoare datei de la care România este
aiitorizată să aplice o măsură specială de derogare de la dispozjiiile Directivel 2006/112/CE a Consiliului
din 28 nolembrie 2006 privind sistemul comun al taxel pe valoarea adăugată, cu modificările şi completările
ulterioare; c) pct.128 Şi  129 intră În vigoare la data de 18 lanuan.e 2024; Prevederile arl. Lvl alin. (3) intră
în vigoare la data de 1  ianuarie 2024; Prevederile ari.  LXIV, pct. 7 intră în vigoare la 10 zile de la data
publicării prezentei ordonanţe de iirgenţă În Monitorul Oficial al României. Pahea 1;

b:U^.-ăTh-r.':2/2ă2a-' "'-nT^~^~LT=-~^Mt~~`"oŢiîŢŢ87j6 iăiîJŢz!524~=r~~M~~    Ţ=-~-~ ^` L~ ` ~ ^J `     `         ~-T`-,r yv ,-,L~^v\^v
ordonanţă~ăŢŢrFeff privind amânarea pi]ffi€E;Wicare   modifică aii. 427 alin. (6) şi art. 430 alin.
a Deciziei (UE) 2022/197 a comisiei din  l7 iariuarie 202?      /5/,.
de stabilire a unui marcaj fiscal ComlJn Pentru motorine şl       i.nţroJwce 4/i.n.  /5'/ /a arf. 427, 4/i.i].  /4'/ /a
kerosen                                                                                                      ari. 430 şi alin.` (4) la ai.i. 452

aprobată prin     L. m.181/2024                                 M. Of. nr. 538/10 iun. 2024

M.of.nr.i79/5mŢăF2Eîjă4=_==Lr=-:130.FjiHcîaî~pE==LffiLi:Îiiz2=ăjf=.======
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    mocJ%cG aj-/.  287 /!./.  c/,.
privind Codul fiscal

13i.riodificări`'Prin d:.tj:Y6^.hr:Îj6/~ăăzĂ

inti.oduce alin.  (7')  la ari.  314. alin.  (6')  la
art. 315, alin.  (18') la art.  3152, ai.i.  32|2,
aliii. (2') la art. 330 şi alin. (4) la art. 356;
abrogă ti].t.  316 alin.  (61) şi (62), art. 4|41°
alin. (5) şi arl. 414" alin. (5)

m=:ăî.'nr.'2L54725riiăr.2~6ă`a
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Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor drepturi
specifice personalului Ministerului Apărării Naţionale şi a
unor cheltuiell determinate de pregătirea şi executarea
unor misiuni În afara teritoriului naţional. În vederea
realizării şi menţinerii capabilităţii aferente achiziţiei
sistemelor de aeronave fără echipaj uman la bord
Bayraktar T82 şi a altor programe de înzestrare, pentru
modificarea şi completarea unor acte normative în
domeniul apărării, ordinii publice şi securită!ii naţionale,
precum şi pentru adoptarea unor măsuri prMnd retenţia şi
atragerea personalului în aceste domenii

132.LHfifăjri-J.= 5TUŢ5-.-'nr.30/20-2-4

modifică art.  157 alin. (1) lit. a), art.  168
alin.  (5). ari.169 alin.  (1)  lit. a'):
introduce lit. f) la art.  153 alin. (1), art.  157
5, a|in.  (1`)  la art.168

M. of. nr. 2r2/29 mar. 2Tă2a
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal Şi a art. LIX din
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare
pentrii asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe
termen lung

modifică ai.t. 407 alin. (1). (2) şi (4), ari. 409
alin. (1), art. 4163 alim. (1) şi (2). art. 416`
alin.  (2), ai.t. 452 alin. (1) lit. c), art. 452
alin. (2) lit. c);
introduce lit. f) la art. 375 alin. (1), alin. (5)
la arl. 442, ail. 444', lit.1) la art. 449 alin.

(1), lit. ţ) la art. 449 alin. (2), lit. f) la ari.
449 alin. (3). lit. c]) la arL 452 alin.  (1), lit.
m) Şi n) la ari. 452 alin. (1)

Prin dorogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privlnd Codul fiscal, cu modificările şl
completările ulten.oare, prevederilo an. 1 din prezenta ordonan!ă de iirgen|ă lntră în vigoare la data publlcării
îri Monltorul Oficial al Românlel, Partea 1.   Prin derogare de la prevederlle ari. 4 alin. (1 ) şl (2) dln
Ordonan|a Guvemulul nr. 2/2001  privind reglmLiljun.dlc al contravenţlllor, aprobată cu modificări şl
completări prin  Legea nr.180/2002,  cu  modificările  şl  completările ulterioare,  prevederlle ar!.111 dln

prezenta ordonanţă de urgenţă lnlră in vigoare la data publicării în Monltorul Oficlal al Românlei, Pahea 1.

\O..UG. nr. 31/2024 M. Of. nr. 274/29 mar: 2024
Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte nomative

modifiică ari.18' alin. (14). ari.183 ali]i.

(11). a].t. 47  alin.  (1]), ari. 294 alin. (5) lit. a)
şi b), art. 294 alin. (6) lit. b);
iniroduce alin.  (52) la ari. 52. lii. a])  la art.

294 alin. (5), lit. b') la art. 294 alin. (5). alin.
(6') la art. 294. lii. c) la ari. 297 alin. (7)

aprobată cu modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of. nr. 600/27 lun. 2024

i34.ffi?dfi-băFăţiî.~=- 0.U.G. nr. 31/2024                                   M. Of. nr. 274/29 mar. 2024
6Ediîă-niă-da~-d;a-eîţŢifffiTn-di;@le~m-entareaunormăsuri prorogă, pent" anul 2024. teimenul pre`iă=ut
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor      -/mr/. 55-a/j-n.  r2/ şi-/5/, pjşnă /cr d4fa-dc jj
acte normative                                                                                           apri.Ji.e 20.?4 !.nc/wsj`i

aprobată ctj modlficări prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of. nr. 600/27 iun. 2024

i35TmŢşaEnjŢF]TF=I

136.moci_ifică_rip`q:n..^_„

rir. 74/2024 M. Of. rir. 290/3 aDr. 2024
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015   n!od[/ică crrţ. 456 a/i.n.  /3/ şi. arf. 464 a/i.n.
privind Codul fiscal

0.U.G. nr. 34/2024                   .Ţ[.                  M. Of..nr. 347/12

r3',.
introduce alin. (2') -(23) la ari. 456 şi alin.
(21) _  (23)  la ti].l.  464

.apţ.L2.92_4__`Ly.~._
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri pentru
sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut
defavon.zate cu tichete sociale pe suport electronic
acordate din fonduri exteme nerambursabile pentru nou-
născuţi, pentru modificarea Legil nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen

137.Lii,şmriTiŢEi~L;-.u6:u.:;ţ:~nŢi57/2^€i?\==\~`T`_=_-==m-f=i

modifiică t[].i.154 alin.  (1) lit. i), ari.155 alin.

(1) lit. i) şi art.  157  alin. (1) lit. v)

/2^Q2_4\.„:'*`.,.,,v_L^i~,_\__._±f=pL409/30,apr.\2024
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative

rin          L. m.1,77/2024 M. Of. nr. 518/4 iun. 2024

modifică art. 444 alin. (3), ari. 500' lit. a),
art. 5002 |it. a), ai-t.  5003 aliii.  (2) lil. a), ai.[.
500, alin. (3) şi (5);
introduce lit. p) la art. 23. lit. fl la ari. 439

alin. (2). alin. (6) la ari. 442. alin. (2) la aii.
500' ;
rnodifică şi îi.locuieşte anexa iir. 2 la tillul
VIII

Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemuliii nr.11/2022   aprobă O. G. nr.  ///202J?
pentru modificarea Şi completarea unor acte normative.
precum şl pentru modificarea unor termene

rn~  .-b-.~eŢă.firlT557Z5ZZ
`~~-"T5ifŢ,ff~5-5ŢAiuiîr2TăăŢ

Ordin pentrii modificarea şi cx)mpletarea  Legii nr. 227/2015
privind Codiil fiscal, precum Şi alte măsuri fiscale

140.!modificări orin           L.'nr.179/2024

modiftcă. la data de 20 iunie 2024. ari. 345
alin. (4) şi (5). art. 435  alin.  (5), ai.t. 452
alin.  (1)  lit. c), art. 452 alin.  (2)  lit. c);
inti.oduce, la data de 20 iunie 2024, alin.
(31)_(34)  |a aTi.  345:
abrogă, la data de 20 iunie 2024. art. 375
alin.  (1) lit.fi, art. 452 alin.  (1) lit. c').

riŢtffTnT5i57Tomii5ZZ
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr.19/2021  privind unele măsuri fiscale,
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative în domeniul fiscal

rin          L. nr.181/2024      '                             =        M. Of. m. 538/10

i42.FgEiE>Ţ9Uffin=~±

143.

aprobă O.U.G. rir.19/2021

2-6_2_4_`___TJ_
Lege pentru aprobarea Ordonaniei de urgenţă a
Guvemului nr. 2/2024 privind amânarea punerii În aplicare
a Deciziei  (UE) 2022/197 a Comislei din  17 ianuarie 2022
de stabilire a unui marcaj fiscal comun pentru motorine şi
kerosen

aprobă O.U.G. nr. 2/2024

;~^ ^-^^ -U   -~  ~~~~h\ifflnT5~7E7Z6 ,Ţu-ri:`^2ă\Z!a'^ ~~T`i=``-~+'~`~-r ~~

Lege pentru completarea alin. (1) al art. 456 din Legea nr.     i.n/rodwce /i.ţ. x'/ /a a/./. 456 a/i./i.  /// #a dafa
227/2015 privind codul fiscal                                                               de J i.anwa/.i.e 2025/

C)ŢOTGŢ:-F;Ţ`iiă-/ZăăL4-h`~~`U'Ţrr'"*^'~\~-^'~~imŢiF.îsTZ7ZîŢUŢŢ-ăă2~4^^~~7~~-~`^^~~.`"~~~"^-~~LT-~
Ordonantă de urgenţă privind unele măsuri de                            modg#că a/./. 32j a/z-n.  /// pc!/'/e4
jmp|ementare şi utilizare a decontului PrecoTpletat RO e-     7.77/rod«c/z.vă,  ar/.  32j cz/[.n.  /2/
TVA şi valorificarea datelor şi informaţiilor pnn
implementarea unui sistem de guvemanţă specific. precum
şi alte măsuri fiscale

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, prevederile art.17 intră În vigoare la data de 1  iulie 2024;  Prevederile arl. 6-8 intră
În vigoare la 90 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României. Pariea 1, a prezentei ordonanţe
de urgenţă.

144.ă6rifi±±n==yL`.`;._€miij~€.~ri7E2Eîz=.L|-^L:~_Lip^?iEm^V   ^yMtpT-y^yfflŢbi^.lÂî.:Ţj^8j%.i&drŢ'5T024
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legil nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

modifiică fla 1 iulie 2024) art. 267 alin. (1)
lit.  b). arl.  336 pci.17. art. 435  alin.  (9)  lit.
b',.
introduce fla  1  iulie 2024) alin. (1 `° la ai.t.
267, art.  315S. art.  3156. pct. 22' la ari.  336.
alin. (9') la art. 435;
abrogă fla  1  iulie 2024) ai.i.  305 alin.  (9)

aprobată cu modificări şl     L. nr. 313/2024                                 M. Of. nr.1270/17 dec. 2024
compietări prin

Prin derogare de la prevederile ari. 4 alln. (1 ) din Legea nr. 227/2015 privind CodLil fiscal, cu modificările ŞI
completările ulterioare, prevederile art. 1 lntră în vigoare la data de  1  iulie 2024.

i45iEEiFă±ŢPŢŢŢ|jnŢ~2E./3ŢŢ

i46.!,mL9Ld.fl9gTriJ?H1~,`,~

npletat prin

M. Of..nr. 600/27 iun..2024
Legepentru aprobarea ordonan|ei deurgenţăa          ,       .    cTp7'obăc«"od%că77.O.C/.G. nr. 3//?024ş!.
Guvemum r`r. 31/2024 privind reglementarea unor masun    mocJ[/icd air/. 294 a/i.n.  /5/ /i.f. a'/, arf. .?94
fiscai-bugetare şi pentru modificarea Şi Completarea Unor       a/i.7].  /5/ /i.f.  bJ/,  c[rf.  294 crJi./i.  /6/ /j./. b/
acte normative

L. nr. 218/2024 M. Of. nr. 654/9iul.2024     ,v
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 43/2019 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative care privesc stabilirea unor mă§uri În
domeniul investiţiilor

api.obă O.U.G. nr. 43/2019

0.U.G. \hr..100/2024                                   Wl. Of. nr. 740/29 iul.2024
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea       i-nfrodwcc /i.f.  b'/ /o ai.ţ.  2J a/!.;!.  /6/
Legii cetăţeniei române nr. 21/1991, precum şi pentru
modificarea şi completarea altor acte normative

Dispoziţiile art.1 pct.11, in ceea ce priveşte ah. 342 din Legea cetă|eniei rc)mâne nr. 21/1991. republicată.
cu modificările şi completările ulten.oare, inclusiv cu modificările şl completănle adiise pn.n prezenta
ordorianţă de iirgeriţă, şi art.  lv, În ceea ce priveşte ar[. 71  şi 73 din Ordonanţa de urgen|ă a Guvemului nr.
5/2010 pentru Înfiin!area, organizarea şl furic|ionarea Autorităţii Na|ionale pentru Cetăţenie. aprobată cu
modificăn. prin Legea nr.112/2010, cu modificările ulten.oare, precum şi cu completările aduse prin prezenta
ordonanţă de urgenţă, intră În vigoare la data de 30 iuiiie 2026.   Di§poziţiile ar(. 1 pct. 4. precum şi
di§pozi|iile din prezenta ordonaniă de urgen!ă referitoare la cardul de cetă!enie română intră în vigoare la
data de  1  septembn.e 2024.

i48. mQq_ifî?ă_ri p|n_ ~_  ~ .  L.. n_r. 244_/?924

149. completat

h             M. OLm9L9g§P_._2i?24
Lege pentru modificarea alin. (1 ) al art.100 din Legea nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal şl stabilirea unor măsuri
fiscale

î;o_di-f;;I_;,:ţ.100 alin.  (1)  qa 1  oct. 2024) şi

plafionul lunar neimpozabil prev. la ari. 101
alin. (2) lit. a)

pri~n_~ v      o.U.G.`nr. i i 5/2o24                                M: 9Lnji|7Q!2âLs`gpă\`2J2?4
ă+dro:ai`(iivt~5~di51eTFiâp;n-tŢdr66mb-re{arelăT5lgŢÂi:
227/2015 privind Codul fiscal

{Ţr-riF:'Z!5a72~o~2ăŢŢrŢ`r-~.~^~-`--.--^`'r=Tii,Ţ;~oŢ
i50.modificări

i5i.făfă'rir\Tn

Lege pe~niŢJ~ri;âffiiţă=a~ ^art. 29i  aiin. (2) diii Tă6Eâ FF:
227/2015 prMnd Codul fiscal

b`=cŢzra~h+4~Ădîn'iîys~epŢembrie2o2a|6'5ri^bî;TtL`i`pTeh(rL
aa72T524 lccw   .,f;6îizi^ă hi.[

dezlegarea unor chestiuni de drept)

iiilroduce alin.  (11 ')  la ari.18' Şi alin.  (20) la
art. 45

modif iică ai.i. 291 alin. (2) ptirtea inti.oductivă
a lit. e) şi pct. 3 0a data de 1 ianuarie 2025)

:Ţ2Tă:2rŢ==rTiŢT
art. 60 pct. 5. a].t.138'  şi ctrt.154 alin.  (1) lit.
r/

0.U.G.`nr.123/2024                                  M. Of. `nr.1070/24 oct. 2024
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Ordonan!ă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
titJului Vlll „Accize  şi  alte taxe speciale" din  Legea  r`r.
227/2015 prMnd Codul fiscal

153.kdjmBn~"ă:tj:€5.-.-ni:iza7Ză2ŢY.^~\~~~\'\~<\\~.<>''-lMŢoi.lii'r=

i54.ffiodificăriŢniT~`

modifică art. 345 alin. (3`), (4) şi (5)  fla ]
ianuai-ie 2025). ari. 364 alin. (4), ari. 435
alin. (9) lit. b), ari. 448' şi c[nexa ni..  1 titlul
VIII - Acci=e şi alte taxe speciale, nr. ci+.  1,
coloanele 4 şi.5 aa 1 ianuai.ie 2025) ;
inti.oduce alin. (18) la art. 342. alin. (35) la
art.  345

g'         M. Of. nr. '1069/2-Z oi;tŢ2`024

Ordonan!ă de urgenţă privind prorogarea unor termene şi
conso]idarea capacităţii administrative În domeniul
impozitării p ropn.etăţii

0.U.G'.mr.128/2024

pi.evedei.ile pct.106 şi 107-116 ale a]i. IX lit.
i) din O.G. nr.  16/2022 se aplică începând cu
data de  1 ianuarie 2026 - cu refierire la
modificarea ai.i. 457, art. 458, art. 459, art.
460. art. 465 alin. (2) partea dispo-ztihiă, art.
489 alin. (1). art. 491  alin. (1). introduce].ea
alin. (72) la ari. 465 şi abrogarea ail. 453 lit.
d), ari. 461  alin. (8). ari. 489 alin. (2)

LŢi5rnT'.iiŢ5JjTfi6i.=i6jă==k==-~~~~`~ Ţ `~H~==v
Ordonanţă de urgen!ă pentŢu modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi măsuri specifice
pentru digitalizare,  precum şi pentru modificarea şi
completarea urior acte normative

modifiică ari. 69 alin. (9), ari. 69] alin. (2) şi
(3), art. 692, arl. 73 alin.  (2) şi (3), ai.l. 85
alin. (49), (6) şi (8), art. 87 alin. (2) -(4). arl.
106 alin. (5) Şi (9), aii.107  alin.  (1). (2) şi

(5) -(7), aii.118 alin.  (2) lit. b) şi a|in.  (22),
c[ri.122, c[rl.123 alin.  (7). art.123'  aliii. (3)

şi (3'), art.125 alin. (4). art.130 alin. (4).
c[ri.131  alin.  (2), aii.135!  alin.  (3), ari.148,
ai.t.151. art.170, art.174. ai.t.1741,  titlul
secţiuitii a 10-a de la titlul V cap.111. aii.
180. ari.  182 şi ari.  ] 83 aa data de 1  ian:uarie
2025);
inti.oduce alin. (6) şi (7) la ai.t. 83, alin. (29)

Şi (30) la art.  133 şi cap. X - "Dispoziţii
tranzitorii" alcătuit din aii. 2208 fla data de 1
iaiiuarie 2025);
abrogă aii.120 şi 120' fla data de 1  ianuarie
2025)

Prevederile aTt.1 pct.14, 6-10.12-17,18 referitoare la dispoziţiile art.133 alin.  (30) şi pct.19-24 se
aplică Începând cu veniturile aferente anulul 2025;
prevederile art. Xxll alin. (1) şl (2) şl ale art. Xxvll alin.  (1 ) dln Ordonanţa de urgenţă a Guvemuli]l nr.
107/2024. cu modificările şi completările ulten.oare, nu se aplică În cazul Consiliulul Supen.or al Magistraturil

şl al !nstitiiţlllor aflate În subordinea sau coordonarea acestora; prevederile art.  1 alin.  (7) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernulul nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare. prorogarea unor temiene, precum şl

:;#:ŢÎŢ:ÎLfiLci6eoanşiîii:?uŢg':pbern?oaruaŢ°riaag:ts:r::urffiaştiîvaî'ifsutiruî#:fifaăflri:?eşîîn=umbp::dŢnn:::::ric°oaor%onnua:eea
acestora

L~=~~ffoi.Îr-±|657Zili6Ţv.`Z6Za-~-=i=ŢŢ_==y.Ţ`.~.~_~
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015

155.ri.9aj~ti_6ă.n=Îrih:L=`-`±:.Ţ_i€.2`g®ă3-L~_``.=~i~:

privind Codul fiscal

156.kţiăă±pţi___ i``b-.:UŢă'.-rirF:``{'3~27iă2Ţ`;:`~`~~`~V`Vn'''r-MŢ`oŢ~ri

acte normative

Of. nr.

introduce la 1 ian. 2025 lit` a') la c[ri. 2 alin.
(1). lit. u) şi v) la art. 25 alin. (4). tiilul 11' -
Irnpozit suplimentar, după art. 46, cu art. 46'
Şi arl. 462;
abrogă la  1  ian.  2025  ari.182 şi art.  |83

ă§/22 h6v.' 2.d.2Z
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       modj7?că, /cz / j-an«arz.e.?02J, /a 4nexa nr.  /
Legil TŢ. 22lI?01ş pr.N±r_\_d_eg9±l tiişc.al.şi_Pe.riţv                .    .   de la titlul Tqll-Accize şi alie t"e speciale.
comp|etarea Legl.i nr. 207/2015 prMnd Codul de Procedură   nwmereJe cwre/!fc 2-5, co/oaneJe 4 şi. 5,.
fiscaiă, precum şi pentru modificarea şl Completarea Unor      j„/rodwce, /a / i.anwari.e 202j, a/i.n.  //9J /a

art. 342
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6_.C.6`._ÂF_l 3â7i:io24p Îti.~oŢn-r.`izzz75:'d^6^c`."2'62`4
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative În domeniul fiscal-bugetar, precum şi
pentru reglementarea altor măsuri

modif iică ai.t. 402 alin. (7') pai.lea
introduciivă şi lii. b), art. 62 lit. m), art. 84]
alin.  (4), ari.  111  alin. (2) lit. d), ai.t.  111
ali]i. (4), ari.115  aliii. (1). ari.116 alin.  (1),

(1') Şi (5). ari.123 alin. (2). art.133  alin.
(24). art.  320 alin.  (3). ai.t.  345 alin. (2) lit.
a), ari. 412 alin.  (8). aTl. 452 alin.  (1) lit. c)

fla 1 ianuai.ie 2025), art. 452 alin. (3) aa 1
ianuarie 2025);
int].oduce alin. (21)-(23) la ai.[. 45, alin. (8)
şi (9)_ la art. 84], alin.  (4') la ari.111, alin.
(61)-(68) la ari.  I 11, alin. (7]) la arl.111. lil.
m') la art.114 alin. (2). alin. (2') şi (2:) la
art.130. aliii.  (3)  la art.132, ali]i.  (31)-(33)
la ai.t.133, lit. f) la ai.i. 319 alin. (21)  aa  1
ianuarie 2025), alin. (1')-(13) la aii. 348,
aliit.  (1') la ari. 356, alin. (1 ])-(16) la art.
375, alin.  (1') şi (13) la aii.  377, alin.  (3')-

(313) la art. 435, lit. g') la arl. 449 alin. (2),
lit. a') la ai.t. 449 alin. (3)

Prevederile art.  1 pct.1  Şi 2 şi art.  111 din prezenta ordonanţă de urgen|ă intră În vigoare la data de  1  ianuarie
2025.
Prevederile art. Vl intră În vigoare la data publicării prezentel ordonanţe de urgenţă în Monitorul Oficial al
României, Partea 1, cu excepţia prevederilor pct.19. 30 şi 31  care intră În vigoare la data de  1  ianuarie
2025.

:irsepvoezî'îiiţeaariT.|#aî!h:(3r2;:g:oÎ:;iăg:sŢi:uzi!,i:':pig:it'e`Î`nâ:i;âl6d-fuTa?â:':şiiâ':upaî;`2t2rş.feri'oarela
Prevederile art. Vl pct. 22, 24, 25 şi 27-29 se aplică de la data de  1  februan.e 2025.
Prin derogare de la prevederile art. Xxll din Ordonan!a de urgenţă a Guvemului nr.  126/2024 pentru

R::iî:îerieExş,i;ÎŢR'Rtî:e3i::iipnerhi:/?eogo,::::iE:eoargu::irzamr?şuşifbuungc!itoaŢ:,r::eBcă:ci;idpee:lţo#fgarireaa
şi completarea unor acte normative. prevederile art.1 pct.1. 6 şi 15 din acest act nomativ intră În vigoare la
data publicării În Monitorul Oficial al României,  Pariea 1, a prezentei ordonan|e de urgenţă.

L. nr.€09/2024                                            M. Of. nr.1236/9 dec. 2024
Lege pentru modificarea art. 224 alin.  (1) lit. a) din Legea       modi/ică arf.  Jj4 4/i.n.  /JJ /i.f. c[/
nr. 95/2006 prMnd reforma În domeniul sănătăţii, precum
şi pentru modificarea art.154 alin. (1) lit. a) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

|59.3mDdifică

161.msăi~firi`ri

',L.-nr. ^313/2024h                                              M. Of. nr.1270/17dec. 2024

rege prMnd=probarea Ordonanţei de u rgen'ă a
Guvemului nr. 78/2024 pentru modjficarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codiil fiscal, precum şi pentru
reglementarea iinor măsuri fiscal-bugetare

aprobă cu modificări şi completări O.U.G.
nr. 78/2024;
modifică art. 3155 alin. (4)

riî:^ggiTî/Zb`ă`Ţ`ĂY+`rrv~'`Y`Y~'`~~~~`~P~mfTnTŢi308/23.dŢ66:.-2`ă|2Ţ~.Y`~~;o-di;&-;,:lRŢ;lffrit`IfJfirij
Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de
urgen!ă a Guvernului nr. 28/1999 privind obliga!ia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale,  precum şi pentru modificarea art. 319
djn Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Pri.Cl~.._~.L...^Q±_3_17/2Q2:4

-~`` L -~-<~MŢăFffio8/23 dec:.Z5ZZ

Lege pentru modificarea şi completarea ordonanţei de           mod!#că ar/. 3/9 d/f'n.  //0/ /z./. a/
urgen{ă a  Gi]verniilui  nr. 28/1999 privind  obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, precum şi pentŢu modificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 privind Codiil fiscal

i62.ijiş3ffirri:FriŢ~=ŢstULis=n`rJE:FQF=:..n~:` M. Of. nr.1334/31  dec. 2024
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Ordonanţă de urgenţă privind unele mă§uri fiscal- bugetare
În domeniul cheltuielilor publjce pentru fundamentarea
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi
pentru prorogarea unor termene

i63.âa~Fhiăă-6-;c6p|iş~~t5=bjiŢ.n+.7-2iri2o'2Z.~-1

e)p^?s;_qri_şTt^.yFi.rjn
Decizia

modifică ai.t. 43 alin. (2). art. 47 alin. (1) lti.
c), art. 52 aliii. (1) Şi (5'). ari. 97 alin. (7),
ari.146 alin. (5) şi (56). art. 224 alin. (4) lit.
b), ai.i. 498 alin. (1) şi (2) şi arl. 499 ali]i.
'2/'.
inti.oduce alin. (1') la arl. 51. alin.  (3) şi (4)
la ai.ţ. 54 şi alin. (4) la aii. 498;
abi.ogă art. 47 alin. (1) lit. fl, ai.t. 60 pct. 2, 5
şi 7, ail. 60'. aii.138], ai.t.1382. art.138`.
ari. 1385 şi art. 500 -la data de 1  ia].uaile
2025..
Obs: Pi.in excepţie de la a|in. (1) al aii. LXV
din O.U.G. nr.  156/2024 (cu i.efei.ire la
intrai.ea în vigoare la 1  ianuaile 2025 a
modif i.cărilor prewăzute la art. LHV) , pentni
conribuabilii care intT-ă sub incidenia art.  16
alin. (5) din Codulfiscal, pre\iederile art.

LXIV pct. 1  (c:u referire la modificarea ai.t.
43 alin. (2)  intră în vigoai.e în prima zi a
ai"lui fiiscal modif icai cai.e începe în ai"1
2025.
Prevederile art. LXIV pct. 7 (cu i.efierire la
abrogarea a]i. 60 pci. 2. 5 şi 7), pci. 8 (cu
re.f ;erire la abrogare,a art. 60') şi pct.10-14
(cu rdieijre la abrogarea ari.138].1382,138`
şi 138S şi la modifiicarea art.146 alin. (5) şi
(56) se aplică începând cu venituille afierente
lunii ianuarie 2025.
Pi.evedeijle ari. LXIV pct. 1  (cu rqfeiire la
modif iicarea ari. 43 alin. (2). pci. 9 (cu
ref ;erii.e la modif iicarea art. 97 alin. (7) şi pct.
15 (cu refierire la modif iicarea art. 224 alin.
(4) lit. b) se aplică venitui.ilor din dividende
distribuite după data de 1 ianuaile 2025.

M. Of.` nr. 91/31  ian.`2025

nr. 724 din 19 decembrie 2024 referitoare la
excepţia  de neconstitu{ionalitate a  dispoziţiilor art.101  din
Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

n`r'_iŢ/ăă_iăfl:
5e~ci=EiiF:7Z14-6înTiŢăJclETmîni=2024refgrTiiăâFJiâ

164. ti~adjî`iĂăi`i`n-` `u-b'.-6.`ă.iii:`7ăffiă62-4~     ~` `     ~`

excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art.101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

:.v.3T2_o2.5_vr~L==`L;=_".~oŢn+L.~9~275:+îăfi:262g=0;G. ,nr. 3/2025 'i65.ffiffip~ffLTi©
Ordonan|ă pentru modificarea şi completarea art. 46_2 din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

=_`  .  ,,*L".7 jT` . . \.r ţ:==,t ,.~~gT".~ăfTîîîŢ77J`-J   )

RECTIFICARE

art.101

„  ___-_    -`=_r__,_   J.       __`-_ ^_^____ ___-___
suspendă pentru o perioadă de 45 de zile
dispci~.iţiile art.101  (termenul se Împlineşte în
data de 17 mariie 2025). după care operează
prevederile aii.147 din Constituţie

modif iică art. 462 alin. (1). alin. (12) şi alln.

',3''.
introd:uce alt]i.  (1') -(15). alin. (31) şi alin.

(14) -(22) la art. 46Z

rectif iică art. 435 alin. (3`)
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EVENIMENTE   SUFERITE  de   actul ... pânâ la data: 20.02.2025

0.U.G. nr. 77/2009                                       M. Of. nr.-439/26 iun. 2009

0rdonanţâ de urgenţă privind organizarea şi exdloatarea jocurilor de noroc
aprobată cii modificări şi completări prin          L. nr. 246/2010                                    M. Of. nr. 854/21  dec. 2010

1.lmTguffp_înŢn=`:|Ţ= ri-rŢă4Ţ67212oio           W~                            M. of. nr. 854/2i  dec. 20i o
Lege pentru aprobarea Ordonariţei de urgen!ă a
Guvemului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea
jocurilor de noroc

Probată cu             L. Tir2`4i672`o|F-~ Lr-~
Odificări Şi

'etări\prin

M. Of. nr. 854/21

modifiică ari.  1  alin. (4). art.  1  alin. (5), ari. 2
alin.(3). ai.i.  5 alin.  (5), ai.l.  6, ai.i.  7, art  13
alin. (2) şi (3), art.14 alin. (2) lit. b) pariea
iiitroduciivă a paragraf iului (iii), ari.  15 alin.
(2) lit. h), aii.  15 alin. (6) lit. a) paragrafiele
(i) şi (iii), art`  15 alin.  (6)  lit. i), art.18 alin.
(1) şi (5). ai.t. 26, art.  29 alin. (1) pai-tea
inti.oductivă, an";
inti.oduce alin.  (4) la art. 2, alin.  (6) şi (7) la

ai.t.  5, lit. g) -i)  la arl.10   alin.  (1), alin.  (3)
la art.10. lit. f) la art.12 alin. (3), lit. i) şij)
la art.  15 alin. (2), alin.  (4) la c[ri.  I 6, lii. h')
şi hz) la art.17 alin. (2), ari.19', alin.  (3) şi
(4) la art. 22. lii. J) -k) la ari. 25, lit. fl -i) la
art. 29 alin.  (8)..
abrogă c[r[. 23 alin. (2) lit. a). art. 23 alin.
'..''

Lege pentru aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvemului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea
jocurilor de noroc

`_`i5H€:iir 'n7/2mo                                M. Of. nr. 891/30 dec. 2010

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal şi reglementarea
unor măsuri financiar-fiscale

aprobată cu modificări prin     L. nr. 303/2013

4.|modificăriprin O;'G.nriş72ffiz

niodifică art.13 alin.  (3). art.14 alin.  (1).
ait.17 alin. (3), anexa;
introduce alin. (4) -(7) la art.13. lii. d) la
aii.14 alin.  (2). art. 26'

M.  Of.  nr.  709/19  nov.  2013

M. Of. nr. 611/24
Ordonanţă privind reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare

modif ică anexa ;
introduce alin.  (5) la ai.i.  21,.
abrogă ari.10 alin. (1) lit.f). aii.15 alin. (2)
lii. h), ari.15 aliit. (6) lit. i) şij), arl.19 alin.

(3). ari.  29 alin. (8) lit. e);
elimină sintagma "j ocurile bingo organiz:ate
prin inieimediu[ sistemelor re|elelor de
televiziune"

aprobată cu modificări prin     L. nr. 280/2013                                 M. Of. nr. 679/5 nov. 2013

5.;modificări prin   T     +. 9E._'|_8_7:±Zg±2 M. nr. 757/12 nov. 2012
Lege pentru punerea în aplicare a Legii nr. 286/2009               /a d4fa de J/ebman.e 20J4, "odi;icG a)-/. J23,.
privind codul penal                                                                                 abrogă arf. 24

Dlsi.une republicarea cu renumerotare
(v.  Decizia  l.C.C.J. nr. 4/2014 -M.  Of.  nr. 434/13 lun. 2014)

|. Ofjir. ţl87/3 aj?[.J29!_ş~._.`  . `
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Ordonanţă de urgenţă privincl înfiinţarea, organizarea şi          n!odi#cG arţ.  /4 a/i.n.  r2/ /iţ. b/p4J.fea
funcţionarea oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc şi         i.nţrodwc/j-vă a pa7.agrH/w/w!. /i.i.i),  ar/.  28 c[/i.m

geunvteTnT,:?ifr:a7r;,a2gL3opmri3::â:erâaonî2ârneaan;:iedxep,:ragtâ:ţăa.",'.
jocurilor de noroc

introduce lii. j) la art.10 alin. (1), lit.1:) la
art.  15 alin.  (2), lii. k) şi 1) la art.  15 alin. (6).
alin.  (8) la ai.t.19, lit.j) la ai.i.  29 alin.  (8):`

abrogă art.1  alin. (3), art. 2. ari. 21  alin.
/5J,.

completează a]1exa nT..  1 ;

aprobată cu modificări şl     L. nr. 227/2013
compietări prin

sintagmele
„ Corn:isia de auloii-.are a j ocwrilor de noi.oc"
şi .,direcţia de specialitate din cadrul
Ministerului Finaiiielor Publice" se
înlocuiesc cu sintagma „Of iiciul Naţional
pentru Jocui.l de Noi.oc"

M.  Of. nr. 433/16  lul. 2013

7.iii6~dlfiiăăiiŢrrn~'`lfLăL^rŢZ5i7Zăi5-V~~~:.=:~`~-~+LŢIL|ii:rărni.Ţ4~5.3TriăffiT2Tăi?!T+T~^t-~^^t~~Ţv^`iîTT~`'r``LLî~T`,:--.-~`:.'-T
Lege pentru apr6mbarea ordonanţeî de urgen!ă a
Guvemului nr. 20/2013 privind Înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea Oficiului Na!ional pentnJ Jocuri de Noroc şi
pentJu modificarea şi completarea Ordonan|ei de urgenţă a
Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea
jocurilor de noroc

modifică ai+.12 alin.  (2), aii.15 alin.  (2) lit.

g), art.16 alin. (1). art.18 alin. (4), ari. 20
alin.  (1).  (2), (4) şl (5);
introduce alin. (5)-(8) la ari.  16;

în tot cupijnsiil oi.donanţei de urgen|ă,
sintagma «Comisia de autorizare a joc.uriloi.
de i\oroc» se înlocuieşte cu sintagma
((Comitetul de supi.a`ieghei.e». sintagma
«direciia de specialitate din cadnil
Ministeruliii Finanţelor P.iblice» se
înlocuieşte cu sintagma «Direcţia generală
de autoiizarejocuri de noroc.» şi sintagnm
«Ministenll
Finanţelor Publice» se înlocuieşte cu
sintagma « Of iiciul Naiional pentru Jocuri de
Nc'l.oc».

-L:J;+-F.`2`55/2~ăî.3+`r~--'-```+Ur.`t`~-``.`~~~~Mr`-6frriFŢ5|-57î*ă=dar.`,U2`ăî\:!r:+;:r-`8.Eăafi_fi=

9.fiajffiEri2riŢnl~:

Lege pentrii punerea În aplicare a Legii nr.135/2010
privind Codul de procedură penală şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative care cuprind dispozitii
procesual penale

abrogă, la 1 fiebruarie 2014, ari. 30 alin (3)

:\±Tn-i:.±-2Hăfiî)riî5KT-iL=ŢŢ~ffiTOŢŢFrrT6Î5r5TÂ'6a2~oT3:`i"i:î=|`=
Lege pentru aprobarea Ordonanţei Guvemului nr.17/2012    aGrogăpcf.  /0 de /cz cz/./. 20 d!.n O.G.  nr.
privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 17/2012(cu refierire la O.U.G. ni.. 77/2009)

Lq±Ţ_:=^:ti`j:^:=g`=rja=eLffiă~5ÎT3ăiî€5.Ţoiri~~~^~-`==~`:=~:
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Ordonanţă de urgen!ă pentŢu reglementarea Linor măsuri
fiscal-bugetare şi modificarea unor acte normative

aprobată cu modificări şi     L. nr.124/2015
compietări prin

modifică art.  1  alin. (5). ari. 3. art. 5 alin.
(1).  (2),  (5) şi (7), arl. 6, ai.l. 7, ai.i. 9, ai.i.10
alin.  (1)  şi  (3). ari.11,  ari.12,  ai.t.13. ai.t.14
alin.  (2). aŢi.15 alln. (1), art.15  alin.  (2) lit.

f), @, i), j) şi lţ), art.15 alin. (6) lii. a) şi d),
aii.  15  alin. (6) lit. h) pct. (iii), ai.t.  15 alin.

(7) şi (8), arL  16 alin. (1),  (3) şi (5), art.17
alin.  (1), ai.t.17 alin.  (2)  lit. i), art.17 alin.

(4), ari.18 alin.  (1), art.19 alin. (1),  (4)-(6)
şi (8). ari.  19'. ar[.  20 alin. (1)-(3) şi alin.
(6), art.  22 alin.  (1), ai.t. 22 alin.  (3)  lit. b). c)
şi d), ari. 25 lit. l.)-j), ari. 26, tiri. 26', ai.i. 27.
art. 29 alin. (8). anexa;

inti.oduce alin.  (6)  la ari.1, art.11-13, alin.

(8) -(10) la art. 5, alin. (2) la ari. 8. alin. (4)
-(7) la art.10, alin. (4) şi (5) la arl.14, lit.

c) şi d)  la art.  15 alin.  (4).  lit. m) şi n)  la ai.t.
15 alin.  (6), alin. (10)-(12)  la art.  17, alin.

(7) şi (8) la art. 20. alin. (6) la ai.t. 21, alin.
(5) şi (6) la art. 22;

abi.ogă ari.  16 alin.  (8). ari. 25  lit. k)
M. Of. nr. 407/9 iun. 2015

Dispune republicarea cu renumerotare

M.Of. n[. 33/15ian. 2015
RECTIFICARE

L nr.124/2015

recţif ină ari.  14 alin. (2) lit. b) subpct. (v) lit.
8 şi aii.  1 5 alin. (4) lit. c)

'M. Of. nr. 407/91un. 20i5   u

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 92/2014 pentru  reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi modificarea unor acte nomiative

13.EiHiEăîiî|q=-OŢGŢff.|97Z5T5

aprobă O.U.G. nr. 92/2014 şi modif iică art.
|3, aii.13 alin.  (4). art.  3  alin. (3). art.  5 alin.

(1) şi (5), c[]i. 5 alin. (10),   arl.10 alin. (1)
lit. e). h) şi p),   c[i-t.10 alin. (4), (5) şi (7), art.
12 alin. (1), art.13 alin. (3), art.14 alin. (1).
ari.15 alin. (1). aii.15 alin. (4) lit. c). art.15
alin. (6) pariea iiitroductivă şi lit. a) pct. (i).
art.16 alin. (1). art.16 alin. (4), a]1.17 alin.

(11), ari.19 alin. (1). (4) şi (5), art.19'  ali]..
(1). ail. 20 alin.  (1),  (3) şi (6), art. 21  alin.
'6',.

inti.oduce alin. (3) la art. 7, pct (vi) la art.  10
alin. (3), alin. (8) la art.10, alin. (3) şi (4)la
aii. 26'. lit. j) la art. 29 alin. (8);

abrogă c[]i.  11  alin. (2). ari.  14 alin. (2) lit.
b) pct. (v) lti. C, art.17 alin.  (10), art.19
alin.  (8)..

înlocuieşie anexa

M. Of. nr. 574/30 |u|. ,2oi5-L

Ordonanţă privind reglementarea unor măsuri fiscal-                i.n/rodwce /[.f. D /a arf.  /4 a/i.7i.  /2/ /i.f. b/ pc/.
bugetare şi modificarea unor acte nomative, precum şi          /v/,.
une|e măsuri de corelare legislativă                                                 abrogă arţ.  /4 a/!.n.  r2/ /[.f. b/ pcf.  rvi) /i.ţ.  C'

aprobată cu completări prin     L. nr. 335/2015                                M. Of. nr. 948/22 dec. 2015

i4.5itoţfqş§~rp_Îi5.Ţ:~ŢŢţţ!EF_=n±'.=±2=;2il~€ M. Of. nr. 767/14 oct.

unor acte normative din domeniul Jocurilor de noroc                  7a arţ.  / 7
ă;dţ=ăŢtâ dT= uiaăffă+Ţ+ffi-FaffiFeŢŞŢŢompietarea-~i;;;'ăjt:=/};Ţ77ŢţrF7a ai.f. /, a/z.n. /gJ/
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aprobată cu modificări şl     L. nr. 250/2018
completări  prin

15.,Fa`i`-iifiTâ`

M. Of. nr. 942/7 nov. 2018

!y.    -'`-'   -`-~moŢirr:*j./225:aţ;E;r2.Oi5L'-` \  -T^  [-/'`\y-    ^`hyl~  ^/-lu     ,rb ^-J|[..~3-ş&2P|-5-, i  -                                                        ___.___n_h _   __ "______®_.._, ^_ ____ `._._.___ ...,, _, _.____, ±__

Lege pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.19/2015    n!odi/ică a7.f.  3 4/i.n.  /3/
prMnd reglementarea unor măsuri-fiscal bugetare Şi
modificarea unor acte normative, precum şi unele măsuri
de corelare legislativă

16.EăîfiffiriiJriLiŢŢ=n±

17.m94iqeă!j:Bm

]r.,pniF.Ţ5ffo|`g~ '`nŢŢX':`  Y  YLr'+Y-    y  `yY`` ~  -.-'  J-h/r.To|.bh-r-.:\^.§4-27j;|iîE;;;\;;:

Lege prMnd aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 42/2015 pentru modificarea şi completarea
unor acte nc)rmative din domeniul jocurilor de noroc

'lb~:`U.€.ilfi+rŢiT47ZăîB

-\.J               _

-.__zti., _____~_=__r  __  ______.___  _. ,:;   ._,_,____J-_

"odifiică art.  15 aliii. (1) A lit. b) (iv), ari.  17
alin.  (9'),  ari.  20 alin.  (1),.
introduce alin.  (4) la art. 7 şi lit. e) la art. 22
alin.  (3)

=====ŢHfHi~iT67Ză~`a-eă:2oî5~~~Ţ==;ăji;i-a;t.
Ordonanţă de urgenţă privind instituirea unor măsuri În
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fi§cal-
bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative
şi prorogarea unor termene

10 aliii. (4) şi (5), art.13  alin.

(3). anexa,.
introduce alin. (5]) -(5:) la tii.t. 10;
abrogă aii.10 alin. (8). art.14 alin. (2) lit.
b) pct. (i) lit. C, aii.14 alin. (2) lit. b) pct.

(iii) lit. C, ari.  14 alii.. (2) lii. b) pct. (v) lit. D

Prevederile capltolulul lv se apllcă începând cu data de 1  ianuan.e 2019.

i8.ăFaLffl6~rifi=TrT5fi.TfiTtŢi€jur±~QŢ±Ţ[~=~=-~T|Ho] 693/22
Ordonanţă pentru reglementarea unor măsuri fiscal
bugetare

L€glî_y-__++__ __L'_ I,,__m,`,, "IT+ ,1,    L
modif tcă aii.10 alin. (51)

aprobată prin     L. nr. 241/2021                                  M. Of. nr. 965/8 oct. 2021

ig.rŢidŢLŢcfiafiij~n=i=

20.

21.FBgăŢ±ŢîiŢ=+

22.lmndifif`ări T]rin  .x.

riîEaŢ;2i]2TT.^^T`^~Ji~^'~'L"ăŢffi.i5â€7ă-6:ci}2i
Lege prMnd aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.15/2019   aprobă O.G. nr.  Jj/20/9
pentru reglementarea iinor măsiiri fiscal bugetare

.r.         ,L.     -                          LM.  Of.mL1

Lege pentru modificarea şi completarea art.  13 din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind
organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc Şi pentru
completarea art. 20_2 alin. (3) din Legea educaţiei fizice şi
§portului nr. 69/2000

modif tcă art.  13 alin. (3),.
introduce alin. (3]) -(33) la art.  13

Q_±E=5ÎT572Ţă:Z2=u=====:Ţ==`_ri_._dfTÎFÎÎ6,Î_5Tăt:2622;_\_€„,„Ţ_.~,T~=_m_==,_rŢ===Ţ===
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Ordonanţei      niodj}îcă a/.ţ.  /0 a/!.n.  /J/ /i.f. i) şi. n/, arţ.  J0
de urgen!ă a Guvemului nr. 77/2009 privind organizarea Şi    a/i.n.  /6/, arţ.  J2 aJi.n.  /2/, arf.  J4 a/!.n.  /2/
exploatarea j.ocurilor de noroc

^trL:~hF.Ţ2^672ir2~2

partea introduciivă. art.14 alin. (2) lit. b)
pct. (ii), art.15 alin. (4) lit. c), art.17 alin.
(1) şi alin. (2) partea introductivă, art. 22
alin.  (1), ari.  28 alin.  (2) şi (7), ari. 29 alin.

(8) lit. a)-c) şij);
modif iică şi înlocuieşte anexa;
inti.oduce alin. (2)-(6) la art. 1Z, alin. (6') la
art.10. lit. g') la art.  12 alin. (3), alin. (10)-

(12) la art.12, lii. o) la art.15 alin. (6). lii.
k) şi 1) la art. 29 alin. (8)

M~.i5f:^a-r6„î|`F672§rio^S~.'y2622
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Lege peritru modificarea şi completarea Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 prMnd organizarea şi
exploatarea jocurilor de noroc

Dispune republicarea cu renumerotare

`6TU`:-d:^r~riFŢ'8-27L2ă23rŢ-~~^"~~~`-MT5i:

ord5nă`n!ă^a5
nr. 905/6 oct.

dŢteniăTffit;L--ri-o-dfficTăF5

nwdiftcă aii.  15 aliit. (6) lit. d):
introduce lit. c')  la ai.t.15 alin. (2) şi a].i.15'

2Ţ2`3-~~~-î?T'r-_r.~_
alR;.7f]r:=.-1rŢk;.-F5ri1:-comp\st?re_a       modf ică ai.t.1

Ordonanţei de urgenţă a Guvemulul nr. 77/2009 privind
organizarea Şi exploatarea jocurilor de noroc, precum şi
pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guverniilul nr.
20/2013 privind Înfiinţarea, organizarea şi func!ionarea
Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc şi pentŢu
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 77/2009

aprobată cu modificări şl     L. nr.107/2024
compietări prin

24.(iLî6ldTfEirri`pffi--

|2 a|in. (1). art.13 alin.  (3), ai-t. 5 alin. (10).
aii. 6 alin. (2), art. 7 alin. (4), ari.10 alin.
(1) lit. p) pci. (i). ari.10 alin.  (4),  (5'), (6),
(6'). ai-t.13  alin.  (1). ari.14 alin.  (2) lit. b),
ai.i.15 alin. (1) lit. 8 pct.  (v), art.15 alin. (6)
lit. a) pct.  (i) şi (iii). art.15' ari.16 alin.  (1)

şi (3), aii. 21  alin. (6). art. 22 alin. (3) lit. e).
ari. 22 alin. (5), art. 29 alin. (8), modifică şi
înlocuieşte anexa,.
introduce alin.  (1 ')  la art.  13, alin.  (6)  la ai.i.
14, pci. (x) la ari.15 alin. (1) lit. 8 şi lit. c) la
aii. 29 alin.  (1);
abrogă ari.  10 alin. (1) lit. e) pct. (ii), arl.  12
alin.  (3)  lii. h) pci.  (ii) şi (iii), ari.12 alin.  (6)

şi (7). ,art.  15 alin. (2) lit. c'), ari.15 alin. (6)
lit. a) pct. (ii) şi lil. d) şi n)

M. Of. nr. 370/18 apr. 2024

rri-F:-`i-6i72T~d-2T^ ~-~--~                 M. of. nr. 37o/i 8
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 82/2023 pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guverniilui nr. 77/2009 privind
organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, precum şi
pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a GLivemului nr.
20/2013 privind Înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea
Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc Şi pentru
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 77/2009

25.Ş|~6a|fi-.ati`.PTEi--ă-.U:d.^~riF,'~8ii7Zăl2i

modifiică art.  1  alin. (5), art.12 ali]i.  (1). art.
13 alin.  (1 '), aii.  22 alin.  (3)  lit. e);
introduce alin. (5]) şi (52) la ari.  | , a|in.  (| 2)

la a].i.  I 3. lit. b') la c[rt.15 alin. (2). alin.  (5)-

(7) la aii. 26'

M. Of. nr. 607/28 iun. 2024
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       n!od%că arţ.  /2 a/i.n.  /5/, art. Jj a/i.n.  /2/ Ji.f.
Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr. 77/2009 Privind          bJ/ şi-4r/.  /7ci/i.n.  /9/..
organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc                               i.n/rodwce a/i.ji.  /9:/ /a ar/.  /7
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